
Nemcsak házat, jövőt is építünk! 

Közösségi ház lesz Csejden 

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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76. (21942.) sz. 

Ára: 400 lej   
(előfizetőknek 240 lej) 

Ma kezdődik az 
államelnök-választási 
kampány 
Ma kezdődik a megismételt el-
nökválasztást megelőző 30 napos 
választási kampány, amely során 
az államfői tisztségre pályázó jelöl-
teknek egy sor törvényi előírást és 
szabályt kell betartaniuk.  

3.  
Új köntösben a 
Charity Shop 
A Charity Shop lassan tíz hónapnyi 
működés után újult meg egy lelkes 
baráti társaságnak köszönhetően, 
amely napokon át dolgozott, fúrt-
faragott, festett, bútorokat szerzett 
azért, hogy hangulatosabbá tegye 
az adományboltot. 

4.  
Egy rejtett világ 
varázsa (6.) 
Meghálaja, szanszkrit nyelven a 
„felhők országa”, egyike a világ 
legcsapadékosabb vidékeinek. A 
világrekordot Cserápundzsi  tartja, 
ahol 1860/61-ben egy év alatt egy 
négyzetméterre 22.987 milliméter 
eső esett.  

5.  
Magyarul beszélsz? 
Gyere, kapsz egyet! 
A Kolozsvári CFR kedd este köz- 
leményben reagált az erőszakos 
eseményekre, felelősségre vonást 
sürgetve a történtekért. Kelemen 
Hunor, az RMDSZ elnöke határo-
zottan elítélte az esetet, és felszólí-
totta a belügyminisztert, 
azonosítsák és büntessék meg a 
felelősöket.  

17. 

Elhelyezték az időkapszulát               Fotó: Nagy Tibor

Április másodikán letették az alapkövét annak a csejdi közösségi 
háznak, amely a Gyulafehérvári Caritas és a Marosszentgyörgyi 
Polgármesteri Hivatal együttműködésének köszönhetően valósul 
meg. A projekt célja egy olyan épület létrehozása, amely a helyi 
közösséget érintő tevékenységek központja lehet.  

Csejd aprócska falu a megye szívében, Marosszentgyörgy község 
része, egy gyerekzsivajtól hangos település, ahol az emberek lépten- 
nyomon keresik a lehetőséget a fejlődésre. Szerencsére nincsenek egye-
dül, a Gyulafehérvári Caritas csaknem két évtizede segíti a helyieket kü-
lönféle tevékenységeken, foglalkozásokon keresztül. Célja egyér- 
telmű: segíteni a közösséget úgy, ahogy annak leginkább szüksége van 

(Folytatás a 4. oldalon)Szeredai Vivien

Ne hagyja ki!Ne hagyja ki!
Tavaszi  

szőnyegvásár
Tavaszi  

szőnyegvásár

térjen be a SAMIRA üzletbe: Marosvásárhely,  
Bartók Béla utca 1–3. szám. Keddtől szombatig  

9–19 óra között szőnyegek, futószőnyegek  
nagy választéka várja kedvezményes áron! Ajándék 

vár minden vásárlóra! (Belépés a boltba a belső udvarról.)  
Telefon: 0265/269-295; 0740-187-603. 

Marosvásárhely, 
Hadsereg tér 45. szám 
Tel. 0772 070 391

Marosvásárhely, 
Hadsereg tér 45. szám 
Tel. 0772 070 391

INGYENESINGYENES  
FIZIOTERÁPIA  
küldőpapírral!

ÁPRILISI AJÁNLAT:  
++   22   NNAAPP  BBÓÓNNUUSSZZ  

IINNGGYYEENN 

• Ingyenes kivizsgálás és kezelés  
küldőpapírral 

 
• performáns és modern gépek 

 
• fiatal és jól képzett személyzet 

Április 8–12. között Április 8–12. között 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Hellmut Seiler  
a Gemma Book Caféban 

Újabb verskötetével lép marosvásárhelyi közönsége 
elé az 1988 óta Németországban élő erdélyi szár-
mazású író, költő, műfordító. A szavakat felszip-
pantja a csend címmel megjelent Exit-kiadvány 
Benő Eszter kolozsvári műfordító tolmácsolásában 
kínálja a magyar olvasóknak a Die Tiefe der Stille 
című versválogatást. Az április 9-én, szerdán 18 
órakor kezdődő esten Hellmut Seiler és Benő Esz-
ter párbeszédét a költő felesége, Seiler-Iszlai Éva 
fotóművész képeinek vetítése kíséri. A vásárhelyi 
kötődésű vendégek lírát, fotóművészetet egybekap-
csoló rendezvényének moderátora Nagy Miklós 
Kund. 

Ég és föld – nagycsütörtöki koncert  
a Vártemplomban  

Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány már 
három éve szervezi nagyböjtben az Ég és föld című 
koncerteket, amelyek az elcsendesedést és a rá-
hangolódást szolgálják Krisztus feltámadásának ün-
nepére. A koncert alkalmat nyújt a nagyhét és a 
húsvét misztériumában való elmélyülésre. A műsor 

fellépői: a Cantuale énekegyüttes, Kásler Magda és 
az Üver zenekar. A koncertre április 17-én, a 18 óra-
kor kezdődő istentisztelet után kerül sor a marosvá-
sárhelyi Vártemplomban.  

Író-olvasó találkozó Tófalvi Zselykével 
Az Erdélyi Szabad Hang Rádió és a Vallásszabad-
ság Háza közös szervezésében mutatják be április 
9-én, szerdán 18 órától a kolozsvári Vallásszabad-
ság Házában Tófalvi Zselyke a Mentor Könyvek Ki-
adónál megjelent Randevú a Fekete Nyúlban című 
kötetét. Az író-olvasó találkozót Kovács Dávid mo-
derálja. A résztvevők a szerző által dedikált aján-
dékpéldányokat vihetnek haza. 

Húsvétra hangoló gyermeknap 
A marosvásárhelyi Gecse utcai református egyház-
község az óvodás és 0–6. osztályos gyerekeknek 
vidám húsvéti gyereknapot szervez, ahol a húsvéti 
bibliai történettel, játékokkal és kreatív kézműveske-
déssel, búzafűtál készítésével hangolódnak az ün-
nepre. Az eseményre április 12-én, szombaton 
10–13 óra között kerül sor a gyülekezeti házban. A 
részvételi szándékot a bit.ly/4la68DE linken  
található táblázat kitöltésével kell jelezni, hogy  
minden résztvevő számára elegendő kelléket  
biztosíthassanak. 

RENDEZVÉNYEK

Á P R I L I S

4 
PÉNTEK

6:57 
19:55

10:35 
3:47

 A nappal hossza: 
12 óra 58 perc

Ma IZIDOR,  
holnap VINCE napja 

Az év 94. napja, hátravan 271 nap

Isten éltesse!

Többnyire napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  17 °C 
min.: . . . . .  5 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. április 3.

1 € 4,9772 lej
1 $ 4,5116 lej

100 Ft 1,2418 lej
1 g arany 453,3570 lej

Április 12-től ismét közlekedik a gőzös 
Szováta és Vármező között  

Április 12-től hétvégenként ismét közlekedik a nosztal- 
giagőzös a Szováta–Vármező szakaszon. A nyári idény 
kezdetéig hétvégén napi három alkalommal: 10, 13.30 és 
17 órakor indul a gőzös Szovátáról Vármezőbe. A 14 ki-
lométeres távon az oda-vissza út mintegy két órát vesz 
igénybe, egy félórás pihenővel a vármezői állomáson. Az 
április 12-től üzemelő gőzös a szovátai kisállomásról 
indul, jegyeket a helyszínen, az állomáson működő pénz-
tárnál lehet vásárolni az indulás napján. Amennyiben har-
mincfősnél nagyobb csapat szeretne vonatozni, nekik 
indulás előtt legalább három nappal ajánlott jegyet fog-
lalni. 

Motorostalálkozó 
A Daimler MC Nomads motorosklub és a Wideroad okta-
tói csapata második alkalommal szervezi meg a Think 
and ride, stay alive! rendezvényt, amelynek fő célja a fe-
lelősségteljes közúti közlekedés oktatása, a motoros kul-
túra bemutatása és népszerűsítése, tapasztalatcsere, és 
természetesen a szórakozás. Az eseménynek a Transyl-
vania Motor Ring ad otthont május 11-én. A programban 
a következő események szerepelnek: motoros felvonulás 
Marosvásárhelyről a Transilvania Motor Ringre, tesztve-
zetés – Honda, KTM, CF Moto –, motoros védőfelszere-
lések, kiegészítők bemutatása – Nordica Moto, 
Motoemotion, Motomus –, testreszabható motoros kiegé-
szítők bemutatása, elsősegély képzés, motoros bemuta-
tók. A résztvevők beszélgetést folytathatnak népszerű 
vendégekkel a motorsport világából, mint Ștefan Leonte, 
Bertici Attila, Fodor Ferenc, Attisway, Mihály Alpár. A ren-
dezvényen való részvétel díjmentes.  

Gyalogtúra a Bekecsre 
Április 5-én, szombaton a marosvásárhelyi EKE kirándu-
lást szervez a Bekecsre, ezúttal a Mária-zarándokút al-
ternatív szakaszának egy részét is bejárják. Indulás 8 
órakor autóbusszal a Bolgár térről. A gyalogtúra Mikhá-
záról indul, érintik a Bekecs-tetőt, majd a farkas-tetői re-
lénél ereszkednek le. A táv 16,3 km, szintkülönbség 650 
m, a menetidő: 5-6 óra. A Bekecs-tetőn lesz egy pihenő 
sütögetéssel, és a híres hóvirágmezőt is megcsodálják. 
Jelentkezni a túravezetőknél lehet az alábbi telefonszá-
mokon: Bod Attila: 0744-228-463, Both János: 0744-678-
823. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

M E G Y E I  H Í R E K

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
44, 15, 40, 37, 18 + 3 NOROC PLUS: 5 9 4 8 2 4 

7, 36, 39, 34, 38, 26 SUPER NOROC: 7 9 1 8 9 6

49, 37, 46, 8, 42, 17 NOROC: 6 3 9 1 5 7 5

Április 4., péntek: 
* 17.30 óra: Galaci Suporter Club 

Oțelul – Jászvásári CSM Politehnica 
(Szuperliga, alsóházi rájátszás, 3. for-
duló) 

* 20.30 óra: Petrolul 52 Ploiești – 
Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK (Szu-
perliga, alsóházi rájátszás, 3. forduló) 

Április 5., szombat: 
* 15.30 óra: Kecskeméti TE – ETO 

FC Győr (NB I, 26. forduló) 
* 16.45 óra: Aradi UTA – Botosáni 

FC (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 3. 
forduló) 

* 18.00 óra: Paksi FC – Nyíregy-
háza Spartacus FC (NB I, 26. forduló) 

* 20.30 óra: Debreceni VSC –  
Diósgyőri VTK (NB I, 26. fordu- 
ló) 

* 21.15 óra: Bukaresti FCSB – Ko-
lozsvári FCU (Szuperliga, felsőházi 
rájátszás, 3. forduló) 

Április 6., vasárnap: 
* 13.30 óra: Nagyszebeni Her-

mannstadt – Bodzavásári Gloria (Szu-
perliga, alsóházi rájátszás, 3. forduló) 

* 15.00 óra: Fehérvár FC – Zalae-
gerszegi TE FC (NB I, 26. forduló) 

* 17.30 óra: Puskás Akadémia FC 
– MTK Budapest (NB I, 26. forduló) 

* 20.00 óra: Ferencvárosi TC – Új-
pest FC (NB I, 26. forduló) 

* 21.00 óra: Bukaresti Rapid  
1923 – Bukaresti Dinamo 1948 (Szu-
perliga, felsőházi rájátszás, 3. fordu- 
ló) 

Április 7., hétfő: 
* 17.30 óra: Konstancai FCV Farul 

– Unirea 04 Slobozia (Szuperliga, al-
sóházi rájátszás, 3. forduló) 

* 20.30 óra: Kolozsvári CFR 1907 
– CSU Craiova (Szuperliga, felsőházi 
rájátszás, 3. forduló) 

 
A román szuperligás mérkőzéseket 

a DigiSport és a Prima Sport, a ma-
gyar NB I-es találkozókat az M4 Sport 
vagy az M4 Sport+ televízió közvetíti. 

Román és magyar futballbajnoki mérkőzések  
a televízióban 

naptár
VINCE: latin eredetű férfinév,  
a Vincentius rövidülése. 
Jelentése: győz-
tes. Női párja 
Vincencia. 
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MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Könnyed sikerrel jutott be a labdarúgó-Románia-kupa elő-
döntőjébe a Rapid. Szerda este a bukaresti csapat a bodzavásári 
Gloria Stadionban 3-0-ra legyőzte a helybéli másodosztályú Me-
talul együttesét. A fővárosiak a második félidőben szerezték a 
góljaikat Alexandru Dobre (54.), Borislav Burmaz (57.) és Clin-
ton Njie (73.) révén. A Metalulnak az első és a második félidő-
ben is voltak említésre méltó gólszerzési lehetőségei, azonban 
Marius Tudorică a 24. és 50. percben sem tudott a fővárosiak 
hálójába találni. 

A Rapid az elődöntőben a Hermannstadttal találkozik, amely 
ugyancsak szerdán 4-0-ra nyert a másodosztályú Resicabánya 
otthonában. 

Az elődöntőt április 23-án rendezik. 
A Románia-kupa utolsó negyeddöntős mérkőzésén tegnap 

este (lapzártánk után) a Kolozsvári CFR 1907 a CSU Craiovát 
fogadta.

Kupák: minden meccsen kijött  
az osztálykülönbség 

Módosul a 9-es autóbusz útvonala 
Marosvásárhelyen a Ion Heliade Rădulescu utcában 

folyó munkálatok miatt a Băneasa és a Szabadság utca kö-
zötti útszakaszt lezárták, ami a 9-es autóbuszjárat útvonalát 
is befolyásolja.  

A forgalmi rend módosulása három utcát érint. Ennek 

következtében a munkálatok befejezéséig a Bălcescu utcá-
ban lévő Nicolae Bălcescu buszmegállót áthelyezték az út 
másik oldalára.  

A Nicolae Bălcescu Általános Iskolánál levő busz- 
megállót a munkálatok ideje alatt kiiktatják.

Könnyen nyerte rangadót az FTC 
A labdarúgó Magyar Kupa szerda esti negyed-

döntőjében a Ferencváros hazai pályán 3-1-re le-
győzte ősi riválisát, az Újpestet. A gólszerzők: 
Pesic (32.), Makreckis (40.), Saldanha (52.), illetve 
Brodic (84.). A tavaly döntős és csúcstartóként 24-
szeres kupagyőztes Ferencváros ezzel a sikerrel 
immár 29 tétmérkőzésen maradt veretlen az Új-
pesttel szemben, amellyel a hétvégi bajnoki fordu-
lóban is összeméri majd erejét. 

Ugyancsak szerdán játszották: Kisvárda Master 
Good (NB II) – Paksi FC 0-1. 

Az utolsó negyeddöntős mérkőzést csütörtök 
este (lapzártánk uán) játszották, az MTK a Fehér-
vár FC-t fogadta. 



O R S Z Á G – V I L Á G

2025. április 4., péntek                                                                                                HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK                                                                                                    NÉPÚJSÁG●3

Ma kezdődik a megismételt elnökválasztást megelőző 
30 napos választási kampány, amely során az államfői 
tisztségre pályázó jelölteknek egy sor törvényi előírást 
és szabályt kell betartaniuk – közölte csütörtökön az ál-
landó választási hatóság. Mint ismeretes, az elnökvá-
lasztás május 4-i első fordulójában 11 jelölt – hét párt, 
illetve választási pártszövetség jelöltje és négy függet-
len jelölt – indul, közülük csak hárman vannak olyanok, 
akik még egyszer sem próbálták korábban elnyerni az 
elnöki tisztséget. 

Az eddiginél kevésbé lesz látható a köztereken, hogy el-
nökválasztásra készül az ország: a legfőbb közjogi méltóságra 
pályázó jelölteknek csütörtök éjfélig el kellett távolítaniuk a 
közterekről a hónapokkal korábban kihelyezett választási mo-
linókat és óriásplakátokat. A választási törvény szigorú szabá-
lyokat szab meg a plakátok méretét és elhelyezését illetően, 
ezek megsértése súlyos pénzbírságot von maga után. A kam-
pány idején csak a polgármesteri hivatalok által erre a célra 
kijelölt helyeken szabad plakátolni, minden jelölt csak egyet-
len plakát kihelyezésére jogosult, amelynek egyetlen mérete 
sem haladhatja meg a fél métert.  

A plakátokon nem szabad a román nemzeti lobogóra emlé-
keztető színkombinációt használni, tilos plakátokat kiragasz-
tani a hidak és alagutak tartóoszlopaira, a közúti jelzőtáblákra 
és a közhasznú hirdetési felületekre. A rádió- és televíziómű-
sorokra is az eddigieknél szigorúbb szabályok vonatkoznak a 
kampány idején. A közszolgálati média ingyenesen, a magán-
társaságok fizetség ellenében biztosítanak azonos terjedelmű 
műsoridőt valamennyi – ezt igénylő – államfőjelöltnek. Vá-
lasztási propagandát csak választási műsorokban szabad su-
gározni. 

A tavalyi félbeszakított elnökválasztás során tapasztalt 
rendellenességek megelőzése érdekében az AEP saját hatás-
körben pontosította a kampányfinanszírozással és online po-
litikai hirdetésekkel kapcsolatos előírásokat. A hatóság 

csütörtöki közleményében is felhívta a figyelmet arra, hogy a 
kampányidőszakban minden politikai hirdetésnek tartalmaznia 
kell a jelölt információs „címkéjét”, függetlenül attól, hogy 
milyen médiumban terjesztik. Az információs címkén kötelező 
tüntetni, hogy – fizetett vagy önkéntes – politikai hirdetésről 
van szó, tartalmaznia kell a jelölt nevét és elérhetőségét, a je-
lölt AEP-nél bejegyzett pénzügyi megbízottjának kódját, egy 
nyilatkozatot a kampányfinanszírozási törvény betartásáról, 
de azt is fel kell tüntetni, ha a hirdetés terjesztésekor bizonyos 
célközönség elérésére irányuló technikát alkalmaztak. 

A választási kampány a belföldi voksolás megkezdése előtt 
24 órával, május 3-án 7 órakor ér véget, attól kezdődően pedig 
a szavazás végéig kampánycsend lép hatályba. 

Ha az elnökválasztás első fordulójában egyik jelölt sem 
kapja meg a névjegyzékben szereplő választópolgárok több 
mint felének (csaknem 9 millió állampolgárnak) a támogatá-
sát, az államfői tisztség sorsa a két legjobban szereplő jelölt 
között dől el a május 18-án megrendezendő második forduló-
ban. (MTI)  

Ma kezdődik az államelnök-választási kampány 

A TikTok egy jelentésben ismertette a tavaly novemberi 
romániai elnökválasztással kapcsolatban megfigyelt 
veszélyes jelenségeket, a választásokat megelőző in-
tézkedéseit, valamint választások előtti és utáni 
együttműködését a romániai és az uniós hatóságokkal 
a jelenségek feltárásában. 

A közösségimédia-platform a digitális szolgáltatásokról 
szóló uniós jogszabályból (DSA) fakadó kötelezettségének 
eleget téve tette közzé a dokumentumot március 25-én a fél-
retájékoztatásra vonatkozó magatartási kódex aláírójaként. A 
2024 júliusa és decembere közötti időszakra vonatkozó jelen-
tésben a TikTok megemlíti, hogy a múlt évben hat olyan titkos 
befolyásolási műveleteket (CIO) végrehajtó hálózatot számol-
tak fel, amelyekről kiderült, hogy kifejezetten a romániai kö-
zönséget célozták meg.  

A dokumentum felidézi, hogy emellett 2024 szeptemberé-
ben globálisan fellépett a Sputnik Mediához kapcsolódó titkos 
hálózat ellen is. A kijátszásuk elleni stratégia részeként 2024 
novemberében 11 olyan fiókot távolítottak el, amelyekről úgy 
vélték, hogy az orosz állami propagandamédiumhoz kapcso-
lódnak, és romániai és moldovai közönséget céloznak. A kö-
zösségimédia-platform a jelentésben megjegyzi, hogy tavaly 
október vége óta több mint 5500 romániai választásokkal kap-
csolatos tartalmat távolított el a dezinformációra, zaklatásra 

és gyűlöletbeszédre vonatkozó irányelveinek megsértése 
miatt. A TikTok szerint a romániai elnökválasztással kapcso-
latban 11 bejelentés érkezett az úgynevezett gyorsreagálási 
rendszeren keresztül, amelyekre fiókok letiltásával vagy  
geoblokkolásával, illetve a közösségi irányelveket sértő tar-
talmak eltávolításával válaszoltak.  

A jelentés megemlíti azt is, hogy a választások előtt a Tik-
Tok munkatársai találkozókat szerveztek a fontosabb romániai 
pártokkal, amelyeken tájékoztattak a platform irányelveiről, 
és kiképezték a politikai szereplőket a biztonsági intézkedé-
sekről. Emellett elkérték a román hatóságoktól az elnökjelöl-
tek listáját, hogy a fiókjaikat a kormányzatokhoz, politi- 
kusokhoz és politikai pártokhoz kapcsolódó fiókok számára 
fenntartott GPPPA címkével lássák el. A jelentésből kiderül az 
is, hogy a TikTok romániai munkatársai tavaly október 22-én 
találkoztak a távközlési hatóság, a választási hatóság és a di-
gitalizálásért felelős minisztérium képviselőivel, november 
14-én pedig a titkos befolyásolási műveletek elhárításáról tár-
gyaltak az illetékes román hatóságokkal. 

A jelentés azzal zárul, hogy a TikTok folyamatosan kom-
munikált az illetékes román hatóságokkal az elnökválasztás 
helyzetéről, és arra kérte őket, osszanak meg minden informá-
ciót, hogy működhessenek együtt a választások tisztaságának 
biztosításáért. (Agerpres)  

A romániai elnökválasztással kapcsolatban megfigyelt 
veszélyes jelenségről is beszámolt jelentésében a TikTok 

Nehéz helyzetben levőkön segít  
a kormány  

Ötszáz nehéz helyzetben levő családnak, valamint 
egyedül élő embernek nyújt gyorssegélyt a kor-
mány. Ezt Marcel Ciolacu jelentette be a csütörtöki 
kormányülés elején. A támogatást olyan szemé-
lyek vagy családok kapják, akiket árvíz vagy tűz-
vész sújtott, illetve akik súlyos egészségi 
problémával küzdenek. A támogatás kerete több 
mint kétmillió lej. (Agerpres)  

Súlyos állapotban a medvetámadás 
áldozata  

Medvetámadásban súlyosan megsérült egy férfi 
Predealon vasárnap este. A súlyos fej- és mellkasi 
sérüléseket szenvedett férfit a város egyik utcáján, 
a Clăbucet-sípálya közelében találták meg a járó-
kelők, eszméletlen állapotban. A helyszínre érke-
zett rohammentősök a brassói sürgősségi 
kórházba szállították. Kollégái hétfőn megerősítet-
ték, hogy az áldozat a Brassó megyei Salvaspeo 
hegyimentő szolgálat munkatársa, aki hazafelé tar-
tott, amikor rátámadt a vadállat. A hírportál szerint 
a predeáli lakosok gyakran láttak a környéken egy 
kétbocsos anyamedvét kukázni. Az áldozat szer-
dán nagyon súlyos állapotban volt, közölte az 
Agerpresszel kezelőorvosa, Rodica Ciolacu. A he-
gyimentő számos sérülést szenvedett az arcán és 
a nyakán. Jelenleg intubálva, mesterséges léle-
geztetéssel fekszik a bukaresti Floreasca kórház 
intenzív terápiás részlegén. (Agerpres)  

Öngyilkos lett egy csendőr  
Szolgálati fegyverével, munkaidőben lett öngyilkos 
egy csendőr – közölte csütörtökön a Suceava me-
gyei csendőrség. A tájékoztatás szerint a 34 éves 
csendőr a dornavátrai (Vatra Dornei) 4-es csendőr- 
osztag tagja volt; kollégái főbe lőve találtak rá csü-
törtök reggel, amikor szolgálatba álltak. Azonnal 
hívták a 112-es számot, de a kiérkező mentősök 
már csak a halál beálltát tudták megállapítani – kö-
zölte az intézmény. A férfi 2014 óta dolgozott a 
Román Csendőrségnél, 2017 óta a suceavai me-
gyei csendőrségnél teljesített szolgálatot. Leg-
utóbb 2022-ben esett át pszichológiai vizsgálaton, 
akkor a csendőri szolgálatra alkalmasnak találták. 
Az ügyet a Iași megyei katonai ügyészség vizs-
gálja ki. (Agerpres)  

Korrupt rendőrök  
A bukaresti ügyészség őrizetbe vette a közleke-
désrendészet két rendőrét és hat helyi rendőrt, aki-
ket azzal vádolnak, hogy kenőpénzt fogadtak el 
betonszállítással foglalkozó cégek képviselőitől. 
Ugyanabban az ügyben hét másik személyt is őri-
zetbe vettek, akik közül öten a vállalatok képvise-
lői; ugyanakkor egy közlekedési rendőrt hatósági 
felügyelet alatt vizsgálnak ki. Az ügyészek szerdán 
23 házkutatást tartottak ebben az ügyben, befo-
lyással való üzérkedés, befolyás vásárlása, vesz-
tegetés elfogadása, vesztegetés és hivatali 
visszaélés gyanúja miatt. A gyanú szerint több cég 
engedély nélkül szállított betont, miközben egy 
napi betonszállítási engedély akár 3000 lejbe is ke-
rülhet. Ebben különböző személyek segítették 
őket, akiknek összeköttetéseik voltak a helyi rend-
őrségnél, illetve a közlekedésrendészetnél. Bizo-
nyos összegekért a rendőrök szemet hunytak  
az engedélyek hiánya fölött – állítják az ügyészek. 
(Agerpres)  

 AKTUÁLIS Döntsünk felelősen a jövőnkről!  
Vajda György  

Mától hivatalosan is megkezdődik az ál-
lamelnök-választási kampány, amely az 
előző – megismételt – választáshoz viszo-
nyítva sokkal szigorúbb körülmények között 
zajlik. Ez azonban valószínűleg nem akadá-
lyozza meg egyik vagy másik jelöltet, hogy 
felfűtött, leginkább érzelmeinkre ható, har-
sona kampányt folytasson. Amint körvona-
lazódni látszik, összecsap majd két politikai 
irányzat, az egyik a szélsőségesek által kép-
viselt szuverenista, Brüsszel-ellenes, míg a 
másik az európai uniós tagságot továbbra 
is támogató jelölt(ek) álláspontját képviseli. 
Ne tévesszen meg senkit az Orbán Viktor és 
kormánya által képviselt szuverenista irány-
vonal, hiszen nálunk teljesen másról szól a 
történet. Bármennyire is szimpatikus egye-

seknek a magyarországi kiállás, a romá- 
niai szuverenisták mindenik képviselő- 
je – legyen az AUR-é, a POT-é vagy az SOS 
Romániáé – nacionalista, magyarellenes. 
Ezen nincs mit szépíteni. És nekünk, romá-
niai magyaroknak nincs szükségünk egy 
olyan államelnökre, aki bármennyire is hir-
deti, hogy megszabadítja majd az országot 
a korrupciótól, a Brüsszeltől való függőség-
től, rendszeresen előhúzza a nacionalista 
kártyát, és ellenünk hangolja a közhangula-
tot, amely sajnos így is eléggé felcsigázott. 
Lásd a minap Kolozsváron történt esetet, 
amikor fiatalokat azért bántalmaztak, mert 
magyarul beszéltek. Tudjuk, hogy az 1989-
es rendszerváltás után milyen nehéz, küzdel-
mes lépéseket kellett megtegyünk azért, 
hogy az 1990-es márciusi pogrom hangula-
tából és ennek súlyos következményeiből ki-

indulva kivívjuk kisebbségi jogainkat, ame-
lyeket ma is részben ismernek el, és amelye-
ket nagyon könnyen el is veszíthetünk, ha a 
totalitárius, autokrata intézményrendszert 
felkaroló politikai konstrukció kerül majd 
előtérbe, ugyanis burkoltan – vagy már ke-
vésbé leplezve – ezt szeretnék a magukat 
szuverenistáknak nevező nacionalisták. Szá-
munkra, erdélyi magyarok számára nem az 
a tét, hogy támogatjuk-e vagy sem az ukrán 
háborút, hogy a hadban álló szomszédos or-
szág uniós tagállam lesz-e vagy sem, hanem 
hosszú távon a megmaradásunk a kérdés. 
És ez nem afféle politikai rémkeltés, hanem 
valóság. Nem szabad szőnyeg alá seperni 
azt a tényt, hogy az utóbbi három évtized- 
ben – kisebbségi jogaink elérésének idősza-
kában – megfogyatkoztunk. És ennek első-
sorban gazdasági oka van, hiszen a 

munkaerő-elvándorlást a munkahelyek hiá-
nya, a külföldön való jobb megélhetőség re-
ménye ösztönzi. Nehéz idők jönnek, amikor 
az energiaválság, az Amerika által meghir-
detett vámháború, a gyengén teljesítő kor-
mány – a nagy infrastruktúra-beruházások 
elmaradása – továbbra is növeli azt a bi-
zonytalan helyzetet, amely fiataljainkat a 
szebb jövő reményében kitelepedésre kény-
szeríti. Azért kell józan ésszel gondolkod-
nunk nekünk, akik itthon maradtunk, 
megmaradtunk, hogy ne adjunk teret azok-
nak, akik évtizedek óta inkább Ázsiában lát-
nának minket, mint a szülőföldünkön. Ne 
hagyjuk, hogy három és fél évtized eredmé-
nyeit egy rendszer, egy államfő egy tollvo-
nással áthúzza, mert sajnos ilyet is láttunk 
a történelemben és a jelenkorban is. Nekünk 
a jelenben felelősen kell döntenünk a jö-
vőnkről, hogy ne köszönjön vissza a sötét 
múlt. 

Illusztráció    Fotó: Kelemen Hunor/Facebook 



Egy lelkes baráti társaságnak köszönhetően új köntösbe öltözött 
a marosvásárhelyi adománybolt, a Forradalom utcában lévő Cha-
rity Shop, így tegnaptól, csütörtöktől hangulatos színű falak, bú-
torok, ötletes próbafülke, illetve szellősebben, áttekinthetőbben 
tálalt kínálat fogadja a betérő vásárlókat. 

Menyhárt Borbála 

A megújulást követően tegnap 
délelőtt nyitotta meg kapuit a ma-
rosvásárhelyi Divers Egyesület által 
létrehozott adománybolt, amely 
első ránézésre használtruha-bolt, 
ám mégsem egészen az, hiszen ado-
mányként érkezik az áru, és nincse-
nek árak, ki-ki annyit ad egy-egy 
darabért, amennyit éppen tud vagy 
szeretne. A cél, hogy olyan szemé-
lyek is hozzáférjenek minőségi ru-

hadarabokhoz, játékokhoz, akiknek 
egyébként nem telne erre, ugyanak-
kor a vásárlásokból befolyó bevételt 
jótékony célokra, a hátrányos hely-
zetű gyerekek oktatására fordítják. 

A Charity Shop lassan tíz hónap-
nyi működés után újult meg egy lel-
kes baráti társaságnak köszön- 
hetően, amely napokon át dolgo-
zott, fúrt-faragott, festett, bútorokat 
szerzett azért, hogy hangulatosabbá 
tegye az adományboltot. 

A csapat egyik tagja, Hajnal Zsu-

zsanna szín- és stílustanácsadó ér-
deklődésünkre elmondta: látták a 
híradóban, hogy bajban van a Cha-
rity Shop, annyira, hogy a bezárás 
veszélye fenyegeti, mivel nem tudja 
fenntartani magát, így jött az ötlet, 

hogy kissé fel kellene dobni, hogy 
legyen butikhangulata, mutatós, szí-
nes belsővel, hogy  kellemes hely 
fogadja azokat, akik betoppannak. 

Miután hetekig ötleteltek és 
egyeztettek Koreck Máriával, a bol-
tot működtető Divers Egyesület ve-
zetőjével, a Hajnal Zsuzsanna, 
Ferencz Dalma, Forrai Ildikó és Bá-
lint Erika alkotta baráti társaság se-
gítőikkel nekilátott a munkának.  

– Jól sikerült a közös munka, hi-
szen mindenki másban jó, Ildikónak 
nagyon jó érzéke van a belső terek 
rendezéséhez, én otthonosan moz-
gok a színek-formák összeilleszté-
sében, Erika pedig a marketing, 
fotó-videó, közösségi médiában 
való népszerűsítés terén – mutatott 
rá a közös munka előnyeire Hajnal 
Zsuzsa. Mint mondta, intenzív 
négynapos munka volt az adomány-
bolt felújítása, hangulatos színekre 
festették a falakat és a szekrényeket, 
kicserélték a polcokat, egészen kre-
atív megoldások születtek, például 
a próbafülkét két hangulatos szek-
rényajtóval dobták fel. Igyekeztek 
életet, vidámságot lehelni a boltba, 
emellett pedig a kiállított ruhadara-
bokat, kellékeket is áttekinthetően 
helyezték el. Ugyanakkor Hajnal 
Zsuzsa szín- és stílustanácsadótól 
megtudtuk, hogy alkalomadtán ő is 
jelen lesz a Charity Shopban, a be-
térőknek segít majd kiválasztani 
számukra a legelőnyösebb darabo-
kat, színeket. Ezeket az alkalmakat 
majd előre meghirdeti a közösségi 
oldalán. 

Koreck Mária szerint adomá-
nyokból nincs hiány, folyamatosan 
érkeznek, azonban ahhoz, hogy a 
jótékonysági bolt fennmaradhasson, 
minél több vásárlóra van szüksé-
gük, ezért várnak mindenkit a For-
radalom utca 6. szám alatt hétfőtől 
péntekig 10–18, szombaton pedig 
10–14 óra között. Ha valakinek 
nincs szüksége ruhaneműre, min-
den bizonnyal talál egy különleges 
kiegészítőt, használati tárgyat vagy 
egy játékot, amit szívesen haza-
vinne, és máris segített, hiszen min-
den egyes adomány számít.

Egy lelkes csapat önkéntes munkájának köszönhetően 
Új köntösben a Charity Shop

rá. Legújabb projektjük, egy közösségi ház létreho-
zása is a lakosság igényeinek felmérését követően fo-
galmazódott meg, az első komoly mérföldkövet pedig 
már el is érték ez ügyben – április másodikán letették 
a ház alapkövét. A közel háromszázezer eurós beru-
házást a Gyulafehérvári Caritas, a Linzi Caritas és 
ennek adományozó köre (Freunde der Caritas), illetve 
a marosszentgyörgyi önkormányzat támogatta, ön-
kéntes munkájával pedig a HTL1 Linz szakiskola ta-
nári és hallgatói közössége is hozzájárul a projekt 
megvalósításához. Az épületet Márton András építész 
(Portiuncula Kft.) tervezte, fő kivitelezője a Nivo 
Construct Kft. Az építkezés várhatóan júniusban veszi 
kezdetét, a kitűzött cél az őszi időszakban való átadás. 

Az eseményen tiszteletét tette a Caritas ágazati 
igazgatója, Ludescher László is, aki arról nyilatkozott, 
hogy nagy szüksége volt a településnek egy olyan 
épületre, amely jól felszerelt, és mindig a lakosok ren-
delkezésére áll, hiszen eddig a helyi kultúrotthont és 
iskolát használták, ami sok esetben korlátozta a szer-
vezet tevékenységét. A közösségben kiemelkedő 
problémát jelent a szegénység, a munkanélküliség, 
valamint a nagymértékű iskolaelhagyás, amit igye-
keznek a lecsökkenteni. „Hisszük, hogy ezeknek a 
gyerekeknek az oktatás és minél hosszabb ideig az ok-
tatásban való maradás egy elengedhetetlen integrációs 
eszköz.” Ahhoz, hogy ezt a projektet sikeresen véghez 
tudják vinni, a szervezetnek szüksége van további 

adományokra, Ludescher László úgy fogalmazott, 
bízik benne, hogy lesznek olyan szociálisan érzékeny 
vállalkozók, személyek a térségben, akik anyagilag is 
hozzá fognak járulni a tervek megvalósításához. 
Hangsúlyozta, az épület nem a Caritas, hanem a helyi 
közösség központja lesz, ahol gyerekek és családok 
számára próbálnak meg jövőt teremteni.  

Sófalvi Szabolcs, a község polgármestere el-
mondta, az elmúlt évtizedek munkája bizonyította, 
hogy a szervezettel való együttműködés gyümöl-
csöző, a helyi közösség számára (mind a gyerekeket, 
mind a felnőtteket illetően) nagyon nagy segítséget 
jelent a Caritas munkatársai által folytatott tevékeny-
ség. A közösségi ház megépülésével a továbbiakban 
minden adott lesz ahhoz, hogy a szervezet zavartala-
nul folytathassa munkáját, amely, mint kiemelte, a la-
kosság több mint 50%-át érinti.  

A rendezvény kiemelt résztvevője volt az egyesü-
lettel kapcsolatban álló, helyi gyerekek alkotta Supe-
rar kórus is, amelynek tagjai hozzájárultak egy 
időkapszula létrehozásáshoz és elhelyezéséhez. Az 
időkapszula a programban részt vevő gyerekek és dol-
gozók névsorát, a fiatalok rajzait, a szervezet tevé-
kenységének leírását, valamint a Linzi Caritas, illetve 
Márton András igazgató és Ludescher László ágazati 
igazgató által írt leveleket tartalmaz. Az esemény zá-
rásaként Baricz Lajos római katolikus plébános mon-
dott áldást a kezdődő munkálatokra, valamint a 
szervezet további tevékenységére. 

Közösségi ház lesz Csejden 

Fotók: Tóth Orsolya  
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(Folytatás az 1. oldalról)

Dr. Ábrám Zoltán 

Bár nincs kerek születésnapi évfordulója, nem is mutatja a korát, sőt a 
világra jötte időpontját (április 4.) sem volt könnyű megtudni, kiemelt 
szeretettel köszöntöm Jung János professzort. Egykori tanítványaként, 
mai tanártársaként. A marosvásárhelyi (magyar) orvosképzés egyik kie-
melkedő személyiségét köszönthetem, aki mögött immár hat évtizedes 
oktatói múlt tekint minduntalan a jövőbe. Következetesen vallva és hir-
detve, hogy az orvos számára a tanulás soha nem ér véget, a medicinában 
az első negyven esztendő a legnehezebb. Annál már csak a következő év-
tizedek keményebbek, amikor örökmozgó hittel kell haladni az elmúlt 
évek, évtizedek hatalmas kihívásaival. Hiszen nyugalmazott (emeritus) 
professzorként továbbra is oktatja a patológiát, kiemelten az orvosi keze-
lésből származó (iatrogén) kórtant.  

Dr. Jung János egyetemi tanár, akadémikus, patológus főorvos magas 
szintű és eredményes munkásságát igazolja, hogy évtizedeken át tanszék-
vezető volt, a doktori iskola igazgatója, a Bolyai Társaság és a Studium 
Alapítvány elnöke, számos szakkönyv és tudományos dolgozat szerzője, 
kitüntetések és elismerések birtokosa. Jelképesen családtagjai, munkatár-
sai, barátai, tanítványai, tisztelői nevében köszöntöm és köszönöm egy 
teljessé vált életpálya örökkévalóságát, hogy vitathatatlan érdemeivel hoz-
zájárult a marosvásárhelyi orvosképzés kibontakozásához.  

Isten éltesse!

Boldog születésnapot  
Jung János professzornak! 

A helyi gyerekek alkotta Superar kórus            Fotó: Nagy Tibor 



Eigel Gabriella 

Meghálaja, szanszkrit nyelven a 
„felhők országa”, egyike a világ 
legcsapadékosabb vidékeinek. A vi-
lágrekordot Cserápundzsi  (Cherra-
punji) – egy délkeleti kis városka – 
tartja, ahol 1860/61-ben egy év alatt 
egy négyzetméterre 22.987 milli-
méter eső esett. S ha meggondolom, 
hogy ez a csapadékmennyiség 90 
százaléka csupán a hat hónapos 
monszun alatt hull a földre, elmegy 
a kedvem a nyári vándorlástól. 
Pedig azt mondják, hogy augusztus-
ban a legszebb a környék. Vad víze-
sések zuhannak a völgyekbe, és az 
erdők is kivirulnak a nagy fürdés 
alatt.  

Lényegtelen, decemberben is 
rendkívül szép volt a táj. 

Miután Meghálaja 1972-ben 
függetlenné vált Asszamtól, Shil-
long, az állam mai fővárosa, egy 
felkapott hegyi üdülővé fejlődött, 
ahol minden műfaj muzsikusait lel-
kesen ünnepli a nép. Különösen a 
rock, a jazz, a blues és a hiphop ör-
vend nagy népszerűségnek. Az el-
múlt években olyan világhírű 
művészek, mint Ed Sheeran vagy 
Bryan Adams lelkesítették a publi-
kumot, és 2024-ben a nagy-britan-
niai Blue csoport koncertjén 
táncoltak a fiatalok az új eszten-
dőbe. Ezek a rejtett helyek is lassan 
megnyílnak a világ közönségének, 
ami sajnos lecsiszolja a települések 
ősi patináját. Sietniük kell azoknak, 
aki a múltban szeretnek utazni.  

Shillong agyonterhelt utcáin is 
tombolnak az indiai városok riasztó 
kísértetei. A keskeny utcákon 
egyre-másra összeomlik a forga-
lom: az autók eredménytelenül, de 
kitartóan dudálnak, emberek vak-
merően tolakodnak, s ebben a bá-
beli zűrzavarban az európai láto- 
gatók nagy része elveszíti a türel-
mét. Ezen a tömegen semmiképp 
sem akartuk átharcolni magunkat.  

Szerencsére a szállodánk olyan 

közel volt a buszállomáshoz, hogy 
egy taxis sem akart minket odavinni 
– nekem pedig tele volt a begyem a 
hátizsák cipelésével, és sztrájkoltam 
a gyaloglás ellen. Éppen beadtam a 
derekamat, amikor megállt egy 
autó, és felajánlotta, hogy a busz 
áráért elvisz minket következő cé-
lunkig Cserápundzsiba. Ez a mi em-
berünk!  

Útközben megálltunk az Elefánt-
vízeséseknél. A száraz időszak elle-
nére is látványos volt a három 
zuhatag, de vasárnap lévén sok 
helyi kiránduló tülekedett a lépcső-
kön. Megkezdődött a lépcsőjárás. 
Akkor még nem tudtuk, hogy való-
színűleg több lépcsőt mászunk meg, 
mint egész eddigi életünkben. Né-
hány nap után meg voltam győ-
ződve arról, hogy ha ennek a 
vidéknek az összes lépcsőjét egy-
más után tolnák, valószínűleg felsé-
tálhatnánk rajtuk a Himalája 
tetejére, vagy talán még az égig is. 

A táj szépsége lélegzetelállító. 
Meredek hegyek közé, gyakorlati-
lag megközelíthetetlen szurdokokba 
vájták a folyók medreiket, számta-
lan festői vízesés romantikus álmo-
dozásra készteti a látogatókat, és kis 
falvak simulnak a monszunerdővel 
belepett hegyoldalakhoz. Ha kis fal-

vakról beszélek, akkor valóban pöt-
tömnyi településekről van szó. 
Tarka pöttyök egy grandiózus hegy-
vidéken. Ott senki sem szalad csak 
úgy spontán át a szomszéd faluba. 
Utcák ritkán léteznek. Legtöbbször 
hegyi ösvények vezetnek falutól fa-
luig. Sportos dolog a termést az 
egyik faluból a másik falu piacára 
vinni.  

Nyáron, a monszun idején a 
hegyi patakok vad áradattá duzzad-
nak, amik áthidalására egy ravasz 
technikát találtak ki a khászi és ja-
intia népek: élő fagyökerekből épí-
tenek hidakat.  

Ehhez mindenekelőtt egy hídépí-
tésre alkalmas helyet kell kikeresni, 
ahová a patak mindkét oldalán in-
diai gumifákat ültetnek, és felállíta-
nak egy meglyuggatott bambusz- 
rudakból készített építményt, a híd 
vázát. Időközben a nedvességked-
velő, gyorsan növő fa (Ficus elas-
tica) léggyökereket fejleszt, amiket 
bevezetnek a bambuszrudakba)*. A 
gyökerek tovább nőnek, s mivel a 
fény felé törekednek, a bambusz 
formálja az egyre erősödő gyökér-
rendszert. A két partról növekedő 
gyökerek idővel összefonódnak, a 
bambusz elrothad, és egy szilárd, 
folytonosan növekvő szerves épít-
mény keletkezik. Legalább ötven 
évbe telik, amíg annyira leterhel-

hető, hogy rajta a patak fölött átkel-
hessenek az emberek.  

A hidakat magánszemélyek, csa-
ládok vagy akár több falusi közös-
ség építi és tartja karban. A 
hídépítés hosszú, általában többge-
nerációs munka, de más építési 
módot nemigen enged meg a dzsun-
gel. A beton- vagy facölöpöket el-
sodorná az ár, de az élő fagyökerek 
stabilizálják a talajt.  

Ha már ott voltunk, feltétlenül 
látnunk kellett egy ilyen hidat. 
Nongriatban befűztük a túracipőin-
ket, elővettük a vándorbotokat, s 
kora reggel leereszkedtünk a 
völgybe. Elképzelhető, hogy milyen 
nagy volt a kíváncsiságunk, ha ké-
pesek voltunk 3.500 lépcsőt lefelé 
és ugyanannyit felfelé megmászni. 
Azoknak, akik erejüket túlértékel-
ték, szállítók kínálják fel szolgálta-
tásaikat: jó pénzért hordágyon 
felcipelik a lerobbant túrázókat a 

hegytetőre. Nekünk nem volt ugyan 
hordágyra szükségünk, de az igazat 
megvallva napokig nem volt ked-
vünk ilyen mászkáláshoz. 
Ősidők óta patakok képezték a 

határt az ott élő törzsek és klánok 
között. A hidakkal nem csak a mo-
bilitás, hanem a háborúskodás is 
gyakoribb lett. A férfiak sokszor hó-
napokig küzdöttek szomszédaik 
ellen, és az otthon maradt asszo-
nyok átvették a hatalmat. Mai napig 
a Meghálajában élő törzsekre mat-
rilineáris társadalom jellemző. Ez 
azt jelenti, hogy a tulajdon és társa-
dalmi pozíció kizárólag női vona-
lon, az anyáról a család legfiatalabb 
lányára öröklődik, aki később fele-
lős az öregek ellátásáért. Házasság-
kötéskor is a férfi költözik az 
asszonyhoz, és a gyerekek az anya 
családnevét viselik. 

Ez a világ sok különös szokással 
lepi meg az idegeneket. Engem  
lebilincselt az ott élők találékony-
sága. Egy őserdőbe rejtett kis falu-
ban nagy gond volt a játszadozó 
gyermekeket hazahívni. A szokásos 
nevek utáni kiáltást elnyeli az erdő. 
Sem Jóska, sem Erzsi nem hallja 
meg, ha kiáltják. De bizonyos hang-
frekvenciát nem nyelnek el a fák. 
Viszont a sok i-vel és u-val képzett 
szavak magas hangszínen messziről 
hallhatók. Így mindenkinek egy dal-
lam az előneve. Szülés utáni első hét 

alatt minden édesanya egy egyedü-
lálló nótát komponál, amivel egy 
életen át hívják egymást az em-
berek. Amikor a falu utcáin sétál-
tunk, egyre-másra hallottuk, hogy 
valaki hív valakit. Megállítottunk 
egy kislányt, és megkérdeztük, hogy 
hívják. Enyhe zavarral elénekelte a 
nevét. Kissé a kakas kukorékolására 
emlékeztetett, de szépen hangzott.  

Bármilyen varázslatos volt a tá-
bortűz mellett a történeteket és re-
géket hallgatni, az esti hidegek 
melegebb helyekre űztek minket. 
Megszakítottuk meghálajai utazá-
sunkat, és tervünktől eltérően India 
keleti partján, egy hindu zarándok-
helyen folytattuk utunkat.  

*Egyes helyeken a gyökereket 
nem vezetik a bambuszrudakon át, 
hanem csak rájuk tekerik. Mindkét 
építkezési eljárással stabil szerke-
zetek alakulnak ki. 

(Folytatjuk)

S Z E R K E S Z T I :  BENEDEK ISTVÁN
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Egy rejtett világ varázsa (6.) 
Meghálaja 

Kilátás a hegyes-völgyes vidékre

Emeletes élő híd Nongriatban

Erdők között lapul az ének nevűek hona

A Lyongkisar-vízesés alatt



Kiss Székely Zoltán 

Itt a tavasz, március, április, 
megnyílnak az égi csatornák 

s fekete záporok zuhognak fekete 
földeken által, 

fekete záporok, és mintha mono-
ton fekete kopogásukkal 

a lelkek láthatatlan zenéjét do-
bolnák, dobolnák, dobolnák 

millió és millió láthatatlan dob-
verővel, oly puhán, oly bensősége-
sen, 

ahogy a napfény kopog a csukott 
pillákon vagy a szerelem zsong a 
szívekben. 

Fekete záporok… Oly édes, lan-
gyos zubogás, zuhogás az egész 
végtelen utca (…), 

oly ringató zubogás, zuhogás, 
locspocs, parányi csengők lármás 
muzsikája, 

oly édes, szapora csilingelés, 
hogy egészen elszórakoztat és már 
nem is gondolok arra, 

hogy csontjaim mennyire fájnak 
(…) 

Csak baktatok, baktatok, akarat 
és gondolkozás nélkül, nem unat-
kozva, 

hanem még az unalomra is érzé-
ketlenül, – 

óh édes állati érzéketlenség! 
És hull, hull az eső, paskolva a 

lehúzott vasredőnyöket, pattognak a 
bádogcsatornák és zúgnak a tátott-
torkú kanálisok, 

kalapom karimájáról nyakamba 
csurog a víz, nem baj, halkan dudo-
rászok, versenyt a zuhogással: 
Zápor, zápor, éji zápor, márciusi 
zápor… 

Mintha egy ködóriás szállna a 
házak felett: váratlan szélroham. 

Aztán csönd. Csak a zápor be-
szélget magával. 

És eszembe jut egy kép: milyen 
megbékítő, mily emberfölöttien 

nyugalmas lehet most kettesben, 
éjbetárt ablak mögött ülni, 

és hallgatni, hallgatni – a villany 
lecsavarva – hogy zuhog a fekete éj-
szakai zápor. 

Hogy zuhog! Csupa édesség tőle 
a ház, az utca, az egész fekete Bu-
dapest! 

 
Záporban. E gondolatokba bur-

kolózva bandukolt végig a világvá-
ros utcáin Szabó Lőrinc, hogy aztán 
táguló körökbe lendülve zendüljön 
az iszonyú győzelmes fekete zápor. 

 
Így zuhog most a pályaudvaro-

kon is, a külvárosokon,  
ruganyos mezőkön, szántófölde-

ken, tavakon, nádasokon, 

csakhogy még ezerszer édeseb-
ben és puhábban, mint e kormos 
falak között! 

Így zuhog most az összeboruló 
erdők fekete boltozatán, 

kivájja a szakadékok köveit a vén 
és haldokló tölgyek gyökerei alól, 

Így vonul tovább apró idegen 
falvakon és rengeteg városokon át, 

ahol (…) a járdák pocsolyáit 
arany tükrökké csiszolják az ívlám-
pák füzérei, 

Így vonul tovább a déli narancs-
ligetek és óceánok felé a zápor, az 
éjszakai zápor, 

hogy sötét zenéje elöntse a szige-
teket, az ijedten tülkölő hajókat 

és a rőtszemű világítótornyokat, 
Így száll, száll tovább, így száll, 

száll, száll tovább a végtelenbe az 
eső, 

így száll, száll véle a lelkem is, 
túl minden földi nyomorúságon, 

föl, föl a kimondhatatlan magas-
ságokba, ahol szétteregetve csil-
logó, vízszintes síkjaikat 

végtelen, visszhangzó, iszonyú, 
fekete éjszakában, 

végtelen, visszhangzó, iszonyú, 
fekete boltozatokról 

győzelmes záporok zuhognak 
végtelen időkön át! 

 
1920 márciusában írta e sorokat 

a költő. Annak az évnek júniusában 
íratták alá a trianoni békeszerző-
dést. 

Ezzel a terüvel vágok neki 105 
év múltán április hónapnak. Jer 
velem tavaszi esők áztatta gyalo-
gösvényeimen, kedves Olvasóm! 

Hiszen az áprilisi eső (is) aranyat 
ér. Bizonyítja ezt az alábbi mon-
dóka is: 

 
Áprilisnak szárazsága jó gazdá-

nak bosszúsága, 
Áprilisnak nedvessége fáknak 

termőképessége. 
 
A hagyomány szerint e hónap-

nak is Romulus adott nevet, isteni 
anyjának, Venusnak etruszk neve 
után (Apru, Aphrodité). Terentius 
Varro a név eredetét népies etimo-
logizálással az aperire „kinyílni, fel-
törni” igére vezeti vissza, mond- 
ván, most nyiladozik a természet, 
most töri fel az eke a talajt. 

Ha a márciust Romulus atyjá-
nak, Marsnak szentelték, csak mél-
tányos volt, ha a rákövetkező 
hónapot Mars kedvesének, Venus-
istenasszonynak dedikálták, annál 
is inkább, mert hiszen a naptárt re-
formáló Julius Caesar a maga csa-
ládjának ősanyját tisztelte benne – 

írja Supka Géza a Kalandozás a 
kalendáriumban és más érdekessé-
gek című könyvében. – Márpedig 
Venus mellékneve „aprilis” volt. Ez 
a szó az „aperire”, „megnyitni” 
(tulajdonképpen ad-parire) igéből 
ered. Venusszal kapcsolatban erede-
tileg a szülési aktusra vonatkozott 
ez a „megnyitás”. 

A hónap római ünnepei a nö-
vényzet sarjadzását, az állatok sza-
porodását, általában a termékeny- 
séget voltak hivatottak elősegíte- 
ni. 

 
Ragyogó rügyre ült le most a nap 
s nevetve szamárfület mutogat. 
Madárfi erre eltátja csőrét, 
hunyorg feléje a nevető rét 
s a bárány is csodálkozik. Csoda, 
hogy nem billen ki száján fog-

sora. 
 
Radnóti Miklós Áprilisa csupa 

derű, csupa játék, csupa ragyogás. 
Még az eső is langyos, kis, rügy-
bontó nedű. 

 
Ragyogó rügyön álldogál a nap, 
indulni kész, arany fején kalap. 
Fiatal felhő bontja fönt övét 
s langyos kis esőt csorgat szerte-

szét, 
a rügy kibomlik tőle és a nap 
pörögve hull le és továbbszalad. 
 
Szaladjunk mi is tovább ebben a 

bolondos-bús áprilisban Kübelé ün-
nepéig, április 4-ig. A Megalé Métér 
(görög „Nagy Istenanya”) Venus 
phrűg megfelelőjeként Adónisz 
párja volt – írja Jankovics Marcell 
Jelkép-kalendáriumában. 

Április 4. a láthatatlan munka 
nemzetközi napja. Minden olyan tí-
pusú tevékenység, amelyért nem jár 
fizetés, s amelynek elvégzését 
sokan természetesnek veszik, pél-
dának okáért, a családban. Általá-
ban nem szokás számontartani 
munkaként, de hiányuk mindig fel-
tűnik. A láthatatlan munkát végzők 
többnyire a nők, családanyák, akik 
sokszor napi munkájuk mellett vég-
zik el ezeket a feladatokat is. E 
munkával járó áldozatvállalás hatal-
mas érték. 

De milyen volt az április 168 
évvel ezelőtt Josefstadtban a Makk-
féle összeesküvés várbörtönre ítélt-
jei között? 

1857 áprilisában csak elterjedt, 
és már másodszor, a hír, hogy a csá-
szár Magyarországra jön, s e hír 
folytán megkezdődtek ismét a fél év 
óta szunnyadó kegyelmezési combi-
natiók – veszem elő Deák Farkas 

Fogságom történe-
tét – (…) még a 
bécsi lapok is (Wan-
derer) sejteni enged-
ték az amnestiát (…
) rendszeres munkál-
kodásainkkal fel-
hagytunk. (…) A 
sétálás idejét na-
gyon kezdtük nyúj-
tani. (…) feszült 
várakozásban töltöt-
tünk minden órát; 
egy-egy napon el-
lankadva újra ol-
vasni, jegyezni 
kezdtünk, de csak 
addig tartott, míg 
egyik társ megszó-
lalt, azonnal minden 
könyv összecsapó-
dott, s kezdődött 

újból a beszéd, okoskodás, tervelés 
a szigorú való s a fényes ábrándok 
közt ide-oda tévedezve. 

Deák Farkas 1832. április 4-én 
született Marosvásárhelyen, abban 
a házban, ahol aztán 66 év múlva 
befejezte földi pályafutását. Az 
utca, ahol született, 1911-től nevét 
viselte. (De jó lenne látni a Reteza-
tului név helyett…) Iskoláit a refor-
mátus kollégiumban kezdte. 
1849-ben Toldalagi Mihály őrnagy 
mellett ő is részt vett a szabadság-
harcban. 1850–52 között ismét a 
kollégium növendéke volt, s részese 
lett a Török–Gálffy-összeesküvés-
nek. Az ötévi fogságból kettőt 
Nagyszebenben s Gyulafehérváron, 
hármat a csehországi Josefstadtban 
töltött. 1857-ben Erzsébet királyné 
közbenjárására kegyelmet kapott. A 
Fogságom történetét 1867-ben je-
lentette meg. A Magyar Tudomá-
nyos Akadémia tagjaként részt vett 
a régészeti, a heraldikai és a genea-
lógiai társulatok alapításában. 
Tagja, majd elnöke lett a marosvá-
sárhelyi Kemény Zsigmond Társa-
ságnak. Utolsó napjait Marosvásár- 
helyen a szülői háznál töltötte. Ma 
ott áll szobra Nyárádszeredában a 
róla elnevezett iskola előtt. 

Áprilisi Kőrösi Csoma Sándor 
is. Született Kőrösön 1784. április 
4-én, s Dardzsilingben fedi a föld 
1842. április 11. óta. 

Április szülöttje és halottja Ju-
hász Gyula (1883. április 4. – 
1937. április 6.) is. Az élet bája… 
című versében éppen a tavasz tragi-
kus szépségéről énekel: 

 
Vannak nők, akik egy életen által 
Kísérnek minket szomorú varázs-

zsal, 
Mint hidegfényű, messze csilla-

gok 
Örvények közt a gazdátlan hajót. 
 
Nők, akik mindig, mindig velünk 

vannak, 
Fanyarbús illatát az új tavasznak 
Ők küldik és az őszirózsa gyá-

szát, 
Gyötörnek mély emlékek távolán 

át. 
 
És vannak nők – ó legyenek ál-

dottak! – 
Akik nekünk az élet bája voltak. 
Pillangói a gyászövezte kertnek, 
Virágai az eltűnt édeneknek.  
 
Akik bársony szemükkel simogat-

tak, 
Vagy selymét adták ránk finom 

szavaknak 

S emlékük úgy él, mint Mozart-
szonáta, 

Vagy márciusi reggel ragyogása! 
 
Ilyen április eleji időben született 

1881. április 7-én Nyárádtőn a ro-
mániai botanikusok legnagyobbika, 
a marosvásárhelyi flóra mindmáig 
legalaposabb számbavevője, az 
1914-ben megjelent Marosvásár-
hely és környékén élő tavaszi és 
nyáreleji növények meghatározó 
könyve szerzője, Nyárády Eraz-
mus Gyula. 

Egy minden ízében Vásárhely-
hez kötődő, de Máréfalván született 
és Vácon – 2012. április 8-án – el-
hunyt festő képét illesztem emléké-
hez. Balázs Imre Egy táj emléke 
című képe 1990-ben készült. 

Ebből a tavaszi virágözönös, 
szemünkkel befogható tájból emel-
kedjünk egy sóhaj erejéig a belátha-
tatlan világűr felé. 

 
Furcsa, hogy itt vagyok veled 
a beláthatatlan világűr fölött, 
ahol mindent úgy elfelejthetek, 
ahogy színezüstbe vonják a 

ködök  
a távoli csillagokat, 
és egymáshoz forradnak a per-

cek, 
hogy velünk legyen a teljes éle- 

tünk. 
Ne múltunk, jövőnk 
diktáljon rendet nekünk, 
ameddig én szeretlek, 
csak az, ami őriz mindörökre, 
mint alakjában 
nagy vizek sodrását a kő. 
 
Szerelem így teremthető 
ott, ahol tagadni vétek: 
sorsunk ellen űr fölött sem 
kaphatunk menedéket! 
 
Hiszel-e nekem, ha így, és jól 

tudod, 
hogy semmi, semmi nem lehet 

igaz? 
 
Innen és túl a pusztulásra még 
temérdek időnk fönnmarad, 
hát akard, tedd, érezd, és hazudd 
egy percre öröknek magad! 
 
Így cseng Gál Éva Emese 

Ezüstje, 1987-ből. 
 
Hát képzeljük el mi is magunkat 

az örök megújulás áprilisának 
csengő ezüstjeként. 

Maradok kiváló tisztelettel. 
 
Kelt 2025-ben, a láthatatlan 

munka ünnepén

Balázs Imre  – Egy táj emléke, 1990

Áprilisi reggel ragyogása
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Torja Kézdivásárhelytől tizenegy kilométerre északnyugatra, a 
Torja-patak völgyében nyolc kilométer hosszan elnyúlva fekszik. 
Az 1899-ben egyesített Altorja és Feltorjából, valamint az 1917-
ben hozzácsatolt Karatnavolálból áll. Ide tartozik Bálványosfürdő 
és 1968 óta Futásfalva is. A Bálványosfürdő felé vezető országút 
menti Altorja és Feltorja mindig Háromszékhez tartozott, a velük 
szomszédos Karatna, valamint Alsó- és Felsővolál azonban 1876-
ig Felső-Fehér vármegye része volt.  

Nagy-Bodó Tibor 

Az első említés  
és egy vár romjai 

A szóban forgó községet, Torját 
1307-ben Thoria alakban írva emlí-
tik először. Nevének eredetéről sem 
írásos emlék, de még monda sem 
maradt fenn. 

A Torja-patak völgyében emel-
kedő domb tetején találhatók Torja 
egykori terjedelmes várának cse-
kély maradványai. Eredete, sorsa is-
meretlen. 

Altorján áll az Apor család 17. 
századi kastélya, kissé távolabb az 
Aporok temetőkápolnája. Feltorján 
áll a gótikus, megújított erődített 
templom. 

Felső-Háromszék egyik 
legnagyobb és legrégebbi 

települése 
A mai Torját alkotó falvak tatár-

járás előttiek, legkésőbb a 10-11. 
században már azon a helyen létez-
tek, ahol most is vannak. 

A Torja patak két oldalán hosz-
szan elnyúló község öt, teljesen 
egybeépült faluból tevődik össze: 
Alsó- és Felsőtorja, Karatna, Alsó- 
és Felsővolál. 

A jobb parton levő Alsó és Fel-
sőtorja Háromszékhez, a bal parti 
Karatna, Alsó és Felsővolál pedig 
Felső-Fehér vármegyéhez tartozott. 

Felső-Háromszék egyik legna-
gyobb és legrégebbi települése. 
Első okleveles említése 1307-ből 
való terra sen possesio Thorya 
néven. Hogy a környék legkiemel-
kedőbb helysége volt, mi sem bizo-
nyítja jobban, mint az a tény, hogy 
Luxemburgi Zsigmond király 1427-
ben a mai Kézdivásárhelyt Torja vá-
sára néven részesíti városi 
kiváltságlevélben, ami azt jelen-
tette, hogy kezdetben Torja határán 
és hozzá tartozó kis vásáros telepü-
lésként jött létre Kézdivásárhely, 
amely aztán elnyerte önállóságát és 
szabad fejlődésének feltételeit. 

Szent István törvénye 
A székelyföldi egyházalapítás 

Szent István törvénye: minden tíz 
faluból álló magyar településcso-
port kötelezve volt egy templom 
építtetésére, a templomot a falvak 
saját költségükön kellett felépítsék. 

Szent László kötelezővé tette a 
templomok mellé való temetkezést, 
a régi pogány temetőkkel felhagy-
tak, és a templomok körül új teme-
tőket nyitottak, a közös templomot 
építtető falvak egy egyházközséget, 
megyét alkottak. 

Az Apor família 
Altorja legismertebb családja a 

főrangú báró Aporoké volt. Apor 
László erdélyi vajda, székelyek és 
szászok ispánja volt. Apor István az 
1506-os agyagfalvi székely nemzet-
gyűlésen Kézdiszék küldöttjeként 
vett részt. 

A család 1693-ban, Apor István 
idején nyert báróságot. A többgene-
rációs Aporok közül a legismertebb 
Apor Péter (1676–1752) író volt. 

Apja, Apor János még fia szüle-
tésének évében meghalt. Az árvát 
nagybátyja, Apor István nevelte.  

Először háromszéki főkirálybíró, 
majd Küküllő vármegyei főispán 
volt. 

Fő munkája: Metamorphosis 
Transylvaniae, alcíme: Erdélynek 
régi együgyű alázatos idejében való 
gazdagságából e mostani kevély, 
cifra, felfordult állapotján koldus-
ságra való változása. 

A 16. századi református 
templom 

A középkori templomot – mely-
nek titulusa Szent Márton volt – és 
a várfalakat mindeddig Orbán Ba-
lázs írta le a legrészletesebben.  

Elemezve Orbán megállapításait, 
Gyöngyössy János a Székelyföldi 
vártemplomok című könyvében 
egyetért azzal, hogy a hajó déli be-
járatát nem román korinak, hanem 
egy késő gótikus remissziónak lehet 
tekinteni, és így az 1516-os év-

számmal ellátott feliratot helyesen 
olvasottnak tartotta. 

Érveinek alátámasztására a szen-
tély alatti kripta létét is felhozta, 
mondván, hogy ilyen kriptákat a 16. 
században kezdtek építeni a temp-
lomok szentélye alá a gazdagabb 
családok és patrónusok temetkezési 
helyéül. 

A fönnmaradt adatok alapján 
csak feltételezésekre hagyatkozva 
vázolható fel a templom építéstör-
ténete. 

Gyöngyössy János rávilágít arra, 
hogy az a tény, hogy az Orbán által 
leírt templom hajója alacsonyabb 
volt a szentélynél, arra utal, hogy a 
templom e két része nem egy idő-
ben épült, mi több, még azt is való-
színűvé teszi, hogy a hajó szenté- 
lyénél korábbi lehetett. 

Ez utóbbit látszik igazolni a hajó 
déli bejáratának félköríves záró-
dású, egyetlen hengertaggal ellátott 
ajtaja is, amelyik inkább tekinthető 
az átmeneti kor alkotásának, mint 
késő gótikus remissziónak. 

A 13-14. század fordu-
lóján épült román kori 
templom szentélyét a 16. 
század elején lebontották, 
és a nyolcszög öt oldalával 
záruló, csúcsíves és mér-
műves ablakokkal ellátott 
gótikus szentélyt építettek 
helyébe. Alatta temetke-
zési helynek kriptát is léte-
sítettek. 

Az egykori szentélyben 
látható felirat 

Az új szentély kialakí-
tásával párhuzamosan a 
régi hajót boltozattal látták 
el, és ekkor kerültek külső 
falaira a boltozat oldalnyo-
mását felfogó kettős tago-
zatú, hornyolt vízvetőkkel 
ellátott támpillérek. 

A szentély az akkori 
szokásoknak megfelelően tagozott 
lábazattal épült, amelyet – az egy-
séges külső kialakítása végett – a 
hajón is körbefuttattak. 

Ezeknek az építkezéseknek befe-
jezését az egykori szentélyen lát-
ható felirat 1516-ra tette, és mint 
patrónust a torjai Apor család egyik 
tagját, Istvánt jelölte meg. 

Az 1770-ből származó bevésett 
felirat tanúsága 

Szintén a fent említett szerző 
közléséből tudjuk meg, hogy a késő 
gótikus átépítéssel egy időben fel-
épült a templomot övező várfal és a 
bejárat védelmét biztosító kaputo-
rony is. 

A várfal vastagsága az alapnál 
140 centiméter, mai magassága 4,5-
5 méter között van. 

A keleti és déli oldalon a védőfal 
vonala hétszer megtörik, a nyugati 
és északi oldalon pedig egyenletes 
görbületet követ. A délnyugati olda-
lon, kívül két támpillér erősíti a 
falat, ezek a jelek szerint a várfallal 
egyidősek. 

A délkeleti oldalon, a torony 
mellett egy ajtó nyílik, amely ké-
sőbbi kivágásnak látszik. Ez ma a 
cinterem egyetlen bejárata. 

Az ajtó elé faragott gerendákból 
egy zsindellyel fedett portikuszt 
emeltek, melynek egyik tartógeren-
dáján a következő bevésett felirat 
olvasható: 

„1770 építtetett ezen kis Czinte-
rem Isten ditsőségére Bartok Mi-
hály és Ferencz industriájából”. 

Demján László műemlékvédő 
építész kiegészítése: 

„…álmodjuk tovább a székely 
harisnyába bújt, 

hét mérföldet lépő óriások mon-
dáit…” 

Nyomokban fellelhető homályos 
várrom az idő homályában már rég 
eltűnt. A Székelyföld peremi határ-
várak füzérébe ölelkezik ez az ősi 
torjai vár is. Nemcsak védelmi cél-
lal tarthatták fent ezeket a várakat, 
inkább ments- vagy menedékvár 
jellegű családi várak lehettek, me-
lyek a betörésektől védtek. 

Így épülhetett a Piripó-hegyhá-
ton át a Begyenkő völgyébe lejtő, 
Bálványosvárat Torja-tetővel össze-
kötő régi taligaút mentén emelkedő 
váracska. Az erdőkaréj nyitásában, 
a völgy felől védhette a védőket.  

Az udvar teraszos kiképzése 
lovagi tornabemutatók és 
vásárok színtere lehetett 

A több mint nyolcszáz méter 
magas szirten épített körte alap-
rajzú, csúcsával délre néző erődít-
ményhez mintha északról csatol- 

hatták valaha a lakótoronynak is 
használt kaputornyot.  

A kétsoros, falazott védmű belső, 
kb. 120 x 40 méteres lapályosabb 
udvarán egy kiszolgáló épület áll-
hatott. Az udvar teraszos kiképzése 
lovagi tornabemutatók és vásárok 
színtere lehetett. A vár körüli lejtős 

tereplépcsőkre emlékeztető 
teraszok talán külső lakótele-
pekre, lakóhelyekre utalhat-
nak. 

Hajdani római időkből 
ránk maradt közeli Pretoria 
castrum az Olt völgye felé, 
délre futó Via Principalis fő 
útvonalon helyezkedett el. 
Ennek a mai várromos telepü-
lések, sárfürdők és borvízfor-
rások sorát bekötő útszakasza 
volt a Via Pretoria. Talán 
ennek a rövidítéseként hasz-
nált pre-Toria név, amelyet a 
köznyelv egy idő után már 
csak Torjaként említett. 

Visszatérve a fennmaradt, 
Orbán Balázs, Ipolyi Arnold, 
Kővári László és más kutatók 
hitelesnek elfogadható leírá-
saira, mintha már meg sem 

mosolyognánk azt, hogy ez a tündé-
rek és óriások földje. Ez a – magyar 
életterünket határoló, Kárpát-karéj 
belső, havasok, hegyek és erdőhá-
tak szabdalta – vidék legnagyobb 
ősi székely magyar vára még sok 
felfedeznivalót tartogat az utókor 
történelembúvárainak.  

Álmodjuk tovább a székely ha-
risnyába bújt, hét mérföldet lépő 
óriások mondáit. Így kerülhetünk 
közelebb a Bálványosvárától Torja 
váráig, Barra-mezejét egy lépéssel 
átlépő óriáshoz.  

Még mindig látni vélhetjük a 
várak közötti őrtornyok homályba 
vesző pislákoló jelzéseit, tűzfényeit, 
hiszen ez a legendás várrom is az 
idő homályában már rég eltűnt. 

 
* A rendelkezésünkre bocsátott 

dokumentációkért külön köszönet 
Gyöngyössy Jánosnak és Keresztes 
Géza műépítész, műemlékvédő 
szakmérnöknek. Az illusztrációkat 
és a képeket Demján László mű- 
emlékvédő építész saját munkájá- 
ból és gyűjteményéből küldte el  
a szerzőnek. Összeállításunkat – 
szakembereink véleményezésével – 
a következő lapszámban még kiegé-
szítjük. 

Épített örökségünk 
A nyomokban fellelhető várrom az idő homályában már rég eltűnt
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Felsőtorja

Katolikus templom, Altorja



 A MÁTÉ EVANGÉLIUMA 
cím  pályázat nyertesei: 

Peti Sándor,  
Sz kefalva 

Koszta Julianna,  
Marosvásárhely, Épít k sétány  

A pályázati rejtvény megfejtése: 
SENKI SEM LEHET PRÓFÉTA A SAJÁT HAZÁJÁBAN. 

Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  
a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a március 28-i  

számból: 
 

Minirejtvények: 
1. Epikurosz 
2. Lukainosz 
Skandi:  
Minden végben benne van 
egy új kezdet lehet sége.

Szerkesztette: Vajda Gyöngyi 1146.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket  április 17-ig a Népújság címére 
(Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. A pá-
lyázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

VÍZSZINTES: 
1. Az idézet els  része. 9. A  személyér l. 10. Hat szabályos négyszög borítja. 11. 

Minden részletre kiterjed . 16. Hunor testvére. 18. Beszeg! 19. Lyuk van benne (nép.). 
20. Csordát hajt a jó irányba. 21. Szerb város. 22. Kiárusít. 23. Német igen. 24. Néma 
dán! 25. A ház fedele. 26. Bejárat a garázsba! 27. Mellékáramkör. 29. Sarkkutató hajója 
volt. 31. Algériai város. 33. A kutya háza. 35. Kis áramforrás. 37. Jemeni és osztrák autójel. 
39. Esztend . 40. Ájult állapotba kerül. 42. Földi munkát ad a régész. 44. Az orosz cár 
parancsa volt. 46. Állami illeték. 47. Eretlenül rian! 49. A rádium  vegyjele. 50. Éveink 
száma. 51. Némán kisér! 52. Argumentum. 53. Anais … (USA-írón ). 

FÜGG LEGES: 
1. M vészet (latin). 2. Paripa. 3. Ész. 4. Dán parasztbirtok. 5. Amely helyen. 6. Zajos 

felhajtás. 7. … királya (regény). 8. Zöld hely a sivatagban. 11. Az idézet befejezése. 12. 
Kevert szín. 13. Szándékozó. 14. Sétatéri ül hely. 15. Csont (latin). 17. Svájci város. 20. 
Isme. 21. Nobilis. 23. Ide érkezik. 25. Esetleg. 27. Vegyület, hétnél kisebb a pH-ja. 28. 
Lök , toló. 30. Szolmizációs hang. 32. A legismertebb színes fém. 34. Folyadék. 36. Ide-
gen Mária. 38. Hordó, ha egységnyi a térfogata. 40. Hallgat a szavára. 41. Olasz pénz volt. 
43. Harckocsi. 45. Pénzbeli értéke. 46. Hamu (angol). 48. Üdvözlégy, ókori latin szóval. 
51. Körülbelül (röv.) 52. Csermely. 53. Ennek! L. N. J. 

VÍZSZINTES: 
1. Osztrák író (Karl, XIX-XX. sz.). 

6. Állatkert (német). 7. Leveg  (görög). 
8. Élet. 10. Lantán vegyjele. 12. Húz. 
14. Házi madár. 16. Szibériai folyó. 18. 
Férfinév. 19. Mi? (orosz). 20. Anya. 21. 
Arrafele! 

FÜGG LEGES: 
1. Testetlen lény. 2. Páratlan csók! 3. 

Mely helyen? 4. Katonai tömb. 5. A hé-
lium vegyjele. 9 Ádám párja. 11. Verdi 
operája. 13. Magyaros dal. 15. … apó 
(tábornok, 1849). 17. A hegy leve.
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VÍZSZINTES: 
1. Osztrák író (Robert). 6. Bekapó! 

7. Német város. 8. Újság. 10. Unatko-
zást mutat. 13. Nem kézi. 15. Arrafele! 
17. Menyasszony. 18. Görög bet . 19. 
A nóta vége! 20. Sémi nép. 

FÜGG LEGES: 
1. Nem beszél. 2. Az egyik szül . 3. 
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lant. 9. Vatikáni f pap. 11. Igen (olasz). 
12. Magyarországi bányaváros. 14. 
Korszak. 16. Fogoly. 18. Csermely. 

L. N. J. 

1 2 3 4 5 Ð

6 7

8 9

10 11 12

13 14 15 16

17 18

19 20

I

G

M

16 NÉPÚJSÁG                                                                                                      SZINES VILÁG                                                                                                      2025. április 4., péntek 

OSZTRÁK ÍRÓK 



2025. április 4., péntek                                                                                                         AKTUÁLIS                                                                                                        NÉPÚJSÁG●17

A kolozsvári Universitatea és CFR futballcsapatok hétfő esti mér-
kőzését követően az Universitatea szurkolói több fiatalt, köztük 
magyarokat is bántalmaztak Kolozsvár központjában. Sajtóbe-
számolók szerint 15-20, maszkot viselő ultrás támadt rá 14-17 éves 
magyar gyermekekre az utcán hétfőn, amikor a stadionból men-
tek haza. Egyiküket bottal ütötték fejbe, mentővel szállították 
kórházba. Egy másik fiatalt üveggel sebesítettek meg az Univer-
sitatea ultrái azért, mert magyarul beszélt. 

Tasnády Ádám 

A Kolozsvári CFR kedd este 
közleményben reagált az erőszakos 
eseményekre, felelősségre vonást 
sürgetve a történtekért. Kelemen 
Hunor, az RMDSZ elnöke határo-
zottan elítélte az esetet, és felszólí-
totta a belügyminisztert, azonosít- 
sák és büntessék meg a felelősöket. 
Kiemelte: „Amíg magyarokat bán-
talmaznak csak azért, mert magya-
rok, mert magyarul beszélnek, 
addig közösségünk nincs teljes biz-

tonságban”. A Kolozs Megyei 
Rendőr-főkapitányság testi sértés és 
a közrend megzavarása miatt indí-
tott nyomozást az ügyben. 

Azért félelmetes ez az eset a je-
lenlegi politikai és társadalmi hely-
zetben, mert George Simion, az 
AUR párt vezetője, aki jelenleg a 
felmérések listáját is vezeti az idei 
államfőválasztás elemzéseiben (pl. 
a CURS közvélemény-kutató inté-
zet friss felmérésében), korábban 
kapcsolatban állt a román labdarú-
gás szurkolói csoportjaival, különö-

sen a nacionalista megnyilvánulása-
ikról ismert „Uniți sub Tricolor” 
(Egyesülve a Trikolór Alatt) cso-
porttal. Íme két példa. A 2011-es 
Románia–Bosznia mérkőzésen Si-
mion az ultrák között volt látható, 
egy rasszista üzenetet hordozó 
transzparens mellett, amelyen a 
„Țiganii strigă țiganii” (A cigányok 
cigányokat kiáltanak) felirat szere-
pelt. A 2023-as Románia–Koszovó 
találkozón pedig az „Uniți sub Tri-
color” csoport tagjai „Koszovó 
Szerbia része” feliratú transzparen-
seket emeltek fel, és hasonló szlo-
geneket skandáltak, ami miatt a 
mérkőzést több mint 40 percre fél-
beszakították. Bár Simion korábban 
részt vett a csoport alapításában, 
ebben az időszakban azt állította, 
már nincs kapcsolatban velük.  

A hétfői kolozsvári eset több 

szempontból is sérti a demokrácia 
alapelveit. Egy demokratikus társa-
dalomban mindenkinek joga van a 
biztonsághoz, a szólásszabadsághoz 
és a diszkriminációmentes bánás-
módhoz. Ha valakit az anyanyelve 
vagy etnikai hovatartozása miatt 
bántalmaznak, az ezeknek az alap-
jogoknak a nyílt megsértése. A de-
mokrácia egyik alapelve a 
jogállamiság, amely azt jelenti, 
hogy a törvények mindenkire egy-
formán vonatkoznak, és az állam 
garantálja azok betartását. Ha az 
ilyen támadások elkövetői büntetle-
nek maradnak, vagy a hatóságok 
nem lépnek fel határozottan, az alá-
ássa a jogállamiságot. Egy demok-
ratikus államban a politikai 
vezetőknek és a közélet szereplői-
nek a társadalmi békét és az együtt- 
élést kellene elősegíteniük, nem 

pedig az etnikai feszültségeket ger-
jeszteniük. Ha egyes politikai sze-
replők (például George Simion és 
az AUR) korábban kapcsolatban 
álltak szélsőséges csoportokkal, 
vagy hallgatólagosan támogatják az 
etnikai alapú támadásokat, az a de-
mokrácia stabilitását is veszélyez-
teti. 

Ha egy kisebbségi közösség tag-
jai attól félnek, hogy nyilvánosan 
használják az anyanyelvüket, mert 
attól tartanak, hogy emiatt bántal-
mazzák őket, az a demokrácia alap-
ját jelentő társadalmi kohéziót is 
megbontja. Egy valódi demokráci-
ában minden állampolgár egyenlő 
jogokkal és biztonsággal kellene 
rendelkezzen. Ez az eset tehát nem-
csak egy helyi konfliktus, hanem 
egy mélyebb problémára is rámutat: 
ha egy állam nem lép fel követke-
zetesen az ilyen támadások ellen, 
azzal aláássa saját demokratikus be-
rendezkedését. 

Magyarul beszélsz? Gyere, kapsz egyet! 

Április 7-től lép érvénybe az az 
RMDSZ által kidolgozott jog-
szabály, amely értelmében in-
gyenes lesz a telekkönyvi 
kivonat az ingatlan- és telek-
tulajdonosok számára – hívta 
fel a figyelmet Cseke Attila 
RMDSZ-es fejlesztési és köz-
igazgatási miniszter.  

„Jelenleg, amikor egy telek-
könyvi kivonatot vagy egy igazoló 
okiratot kérünk ki a kataszteri hiva-
taltól, fizetnünk kell érte, pedig ezt 
a szolgáltatást az állam egy intéz-
ménye nyújtja, amelyet közpénzből 
tartunk fenn, és az alkalmazottakat 
is közpénzből fizetjük. Ma 20-25 
lejt kell fizetni egy telekkönyvi ki-
vonatért, 2024-ben a fejlesztési mi-
nisztérium alárendeltségében 
működő közintézmény 3,5 millió 
telekkönyvi kivonatot állított ki, és 
60 millió lejt szedett be a szolgálta-
tásért. Ezt nem tartom helyesnek, 
több tiszteletet érdemel az adófizető 
állampolgár” – nyilatkozta Cseke 
Attila RMDSZ-es fejlesztési mi-
niszter.  

A tárcavezető hozzátette: „ezt a 
díjat eltöröltük, hiszen az állam van 

a polgárért, nem pedig fordítva, a 
közszolgáltatásnak pedig pontosan 
azt kell jelentenie, amit a szó kife-
jez: egy szolgáltatást, amelynek 
nem a profittermelés a célja”.  El-
küldték megjelentetésre a Hivatalos 
Közlönynek a Fejlesztési, Közigaz-
gatási és Közmunkálatokért Felelős 
Minisztérium alárendeltségében 
működő Országos Kataszteri Hiva-
tal rendeletét, amely eltörli az ál-
lampolgárok által fizetett díjat 
azokra a közszolgáltatásokra, ame-
lyet az állam egy intézménye, a 
közpénzből finanszírozott kataszteri 
hivatal nyújt az állampolgárok szá-
mára.  

A telekkönyvi kivonatok kikéré-
séért, az első telekelésért, valamint 
a kataszteri tervért a telek- és ingat-
lantulajdonosok április 7-től nem fi-
zetnek díjat, a digitálisan igényelt 
kivonatok pedig június másodikától 
lesznek ingyenesek. A jogszabály 
értelmében a szolgáltatásért to-
vábbra is fizetniük kell azoknak a 
magánszemélyeknek és jogi szemé-
lyeknek, akik más tulajdonáról kér-
nek telekkönyvi kivonatot. 
(RMDSZ-közlemény)  

Április 7-től ingyenes lesz  
a telekkönyvi kivonat  

a tulajdonosok számára „Arra kértem az Európa Tanács főtitkárát, hogy 
az intézmény ismét tűzze napirendjére, emelje 
a Tanács prioritásai közé a kisebbségi jogokat, 
hiszen azt éreztük, hogy az elmúlt években ezt 
a témát elhanyagolták” – számolt be Vincze Lo-
ránt az Alain Bersettel folytatott kedd délutáni 
találkozójáról. 

A főtitkár strasbourgi irodájában fogadta április 1-
jén az RMDSZ európai parlamenti képviselőjét, a 
FUEN elnökét, aki ismertette, hogy az előző mandá-
tumban az Európai Parlament részéről közös parla-
menti küldöttség létrehozását kezdeményezte az 
Európa Tanács Parlamenti Közgyűlése és az Európai 
Parlament között. „Az Európa Tanács kisebbségvé-
delmi eszközei, a Kisebbségvédelmi keretegyezmény 
és a Regionális vagy kisebbségi nyelvek chartája a 
mai napig a legfontosabb európai kisebbségvédelmi 
eszközök. A kisebbségi témakörben, amelyet az Eu-
rópai Unió sajnos egyelőre elhanyagol, az ET közgyű-
lése nagyon sok tapasztalatot tudna átadni” – mondta 
el Vincze Loránt. 

A találkozón hangsúlyozták az Európa Tanács és 
az Európai Unió közötti együttműködés megerősíté-
sének fontosságát, különösen a kisebbségi jogok 
szempontjából. Vincze Loránt rámutatott, hogy a két 
intézmény közötti egyetértési megállapodás felülvizs-
gálása lehetőséget teremtene arra, hogy a kisebbségek 
védelme nagyobb hangsúlyt kapjon. „Az Európa Ta-
nács mindig élen járt a kisebbségi jogok védelmében, 
ezért fontos lenne, hogy az EU és az ET közötti 
együttműködés ezt a tudást és tapasztalatot jobban 
hasznosítsa” – emelte ki a FUEN elnöke.  

Alain Berset főtitkár megerősítette, hogy prioritás 
számára egy stabil és hatékony együttműködés kiala-
kítása az Európai Unióval, és természetesnek tartja 
azt, hogy abban a kisebbségi jogok kiemelt helyet 
kapjanak. 

Az Európai Parlamentben a Kisebbségi Intergrou-
pot elnöklő erdélyi politikus javasolta, hogy az ET 
Parlamenti Közgyűlésében hozzanak létre egy kisebb-
ségekkel foglalkozó frakcióközi munkacsoportot, 
amely segíthetne abban, hogy a kisebbségi kérdéskör 
nagyobb figyelmet kapjon. Szóba került Moldova, 

Ukrajna és a Nyugat-Balkán országainak uniós csat-
lakozási folyamata is. Vincze Loránt kiemelte, hogy 
a térség európai integrációja hozzájárulna a politikai 
stabilitáshoz és a gazdasági fejlődéshez, az Európa 
Tanácsnak pedig továbbra is kulcsszerepet kell játsza-
nia a felkészülésben, a demokratikus normák és a ki-
sebbségi jogok érvényesítésében. 

Vincze Loránt a FUEN elnökeként a főtitkárral is-
mertette a kisebbségvédelmi ernyőszervezet munká-
ját, és tájékoztatta arról, hogy a szervezet nemzetközi 
kisebbségvédelmi szakemberekkel közösen egy ma-
nifesztumot készít a jövőről, amely az őshonos ki-
sebbségek terveit, távlatait fogalmazza meg, és ebben 
számítanak az Európa Tanács támogatására és part-
nerségére. 

Alain Berset, aki korábban két alkalommal is Svájc 
szövetségi elnöke volt, a romániai elnökválasztásról 
is érdeklődött. Vincze Loránt elmondta: a kormány-
koalíció pártjai közös jelöltet indítanak, mert csak a 
közös fellépéssel lehet elérni, hogy Románia előreha-
ladjon a megkezdett úton, és csak így lehet megaka-
dályozni, hogy olyan szélsőségesek kerüljenek az 
állam élére, akik letérítenék az európai útról, és visz-
szavezetnék a múltba az országot. (közlemény)  

Jobban oda kell figyelni  
az őshonos nemzeti kisebbségek jogaira  

Módosított a kormány az oszlopadó szabályozásán 
A kormány elfogadta a különleges ipari létesítmé-

nyekre kivetett, úgynevezett oszlopadó szabályozását 
módosító sürgősségi rendeletet – jelentette be Tánczos 
Barna pénzügyminiszter, aki kifejtette, hogy a jogsza-
bály szerint eltérően számítják ki a magáncégek,  
illetve az államtól vagy az önkormányzatoktól kon-
cesszióba vett közvagyont kezelő vállalatok adóalap-
ját. Ezt azzal magyarázta, hogy a magánvállalatok 
ipari létesítményeinek esetében számolnak az amor-
tizációval is, a közterületeken lévők esetében azonban 
nem. Ezért kérésükre a magánvállalatokra kivetett 
oszlopadót a nettó eszközérték korábbi 1 százalékáról 
0,5 százalékra csökkentette a kormány. Tánczos sze-
rint a sürgősségi rendelet közvitája alatt a kormány 
egyeztetett a közvagyont kezelő állami társaságokkal, 

köztük a víz- és csatornázási vállalatokkal. Utóbbiak 
képviselőinek kérésére az oszlopadót az ipari létesít-
ményeik bruttó eszközértékének 0,25 százalékára 
csökkentették. Emellett ezek az állami és önkormány-
zati vállalatok 10 százalékos kedvezményben része-
sülnek, ha az adót 2025. május 25-ig befizetik – 
részletezte a tárcavezető.  

A pénzügyminiszter szerint a csütörtökön elfoga-
dott sürgősségi rendelet több mint egymilliárd lejes 
költségvetési bevételt eredményez. Az összeg 75 szá-
zalékát az állami és önkormányzati vállalatok, 25 szá-
zalékát a magáncégek fizetik be az államkasszába. A 
múlt év végén elfogadott salátarendelet 1 százalékos 
adót vezetett be az ingatlanadó alól mentesülő külön-
leges ipari létesítményekre. (Agerpres) 

 

Népdalverseny  
Nyárádszeredában 

Pénteken ismét népdaltól lesz hangos Nyárádszereda, ugyanis itt 
tartják meg a Csak tiszta forrásból népdaléneklő verseny székely-
földi regionális szakaszának döntőjét. 

 Ez tulajdonképpen folytatása az 
ezelőtt egy hónappal ugyanitt zaj-
lott vetélkedőnek, amikor Maros 
megye legjobb népdalénekeseit vá-
logatták ki a székelyföldi megmé-
rettetésre. 

Pénteken öt megye énekesei 
(Maros, Hargita, Kovászna, Bákó, 
Szeben) megyék legjobbjai állnak 
zsűri elé, eddig 43 énekes jelentke-
zett be.  

A 4–8. osztályos diákok két  
korcsoportban (4-5., illetve 6–8. 
osztályosok) fognak bizonyítani,  
illetve a válogató is két szakasz- 
ban zajlik: délelőtt a zsűri minden-
kit meghallgat, majd a legtehet- 
ségesebbeket kiválasztva délután 

másodszor is meghallgatja a nép-
dalénekeseket, így dönti el, hogy 
kik azok az énekesek, akik majd  
az októberi Őszirózsa országos  
vetélkedőn is meg fognak méret-
kezni – mondta el Bocskay Eszter 
Gizella helyi szervező a Népújság-
nak. 

A középiskolás korosztály kép-
viselői ugyancsak a hétvégén, 
szombaton Csíkszeredában méret-
keznek meg, ők ezúttal már az or-
szágos döntő keretében. 

A népdalverseny szervezője a 
tanügyminisztérium és a csíkszere-
dai Gyermekek Háza, valamint a 
Csak tiszta forrásból alapítvány. 
(GRL)



MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖKI KABINET 
 
 

A „Románia az iskolákért program” kivitelezése  
Maros megyében 

 
A „Románia az iskolákért program” Maros megyei kivitelezése kapcsán a lakos-
ság tudomására hozzuk, hogy februárban mind a Maros Megyei Tanács szintjén, 
mind pedig azokban a közigazgatási egységekben, amelyek helyi szinten kö-
töttek szerződéseket a program lebonyolítására, a tej, a tejtermékek, a péká-
ruk és az alma kiosztása az oktatási intézmények kedvezményezettjei számára 
megfelelő körülmények között zajlott. 
Kiemeljük, hogy Nyárádmagyarós községben a tejtermékek biztosítását forrás-
hiány miatt felfüggesztették. 
 

A Maros Megyei Tanács sajtóirodája 
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Csütörtök reggel 8 óra 25 perc-
kor a mezőcsávási önkéntes 
tűzoltókat egy mezőménesi 
bevetésre risztották, közben a 
marosvásárhelyi tűzoltóság is 
egységet indított a helyszínre 
két oltóautóval és egy tartály-
kocsival. A tűzoltók azonnal 
beavatkoztak, eloltották a 
melléképület egészét elborító 
tüzet, és megakadályozták, 
hogy a lángok átterjedjenek a 
szomszédos ingatlanokra. A 
tűz rövidzárlat miatt egy csűr-
ben keletkezett, a megyei tűz-
oltóság szerint 75 négyzet- 
métert borított el. 

Gligor Róbert László  

Iszlai Győző, a mezőcsávási ön-
kéntes tűzoltóalakulat parancsnoka 
megkeresésünkre elmondta: egy 
hosszabbítókból kialakított ideigle-
nes villanyvezeték rövidzárlata 
miatt keletkezett a tűz, amely telje-
sen felemésztette a fából készült 
melléképületet, 25 csirkével, eszkö-
zökkel, kisgépekkel együtt. A csá-
vási alakulat elsőként érkezett ki két 
esetkocsival, és sikerült megfékez-
niük a lángokat, illetve megvédeni 
a szomszédos épületeket és a közeli 
lakóházat, majd a megérkező ma-
rosvásárhelyi hivatásos egységgel 
együtt felszámolták a tüzet. 

A parancsnok elmondta: néhány 
napja állandóan riasztásokat kap-
nak, több tarló- és bozóttűz eloltá-
sában kellett részt venniük a 
községben, a szabédi erdőben egy 
leszakadt és a megyei utat lezáró fa-
ágat távolítottak el, ezen a héten 
pedig egy pincelakásnál avatkoztak 
be, kiszivattyúzták az aknában fel-

gyülemlő, magas szintre emelkedett 
talajvizet, megelőzve a helyiség el-
árasztását. 

A községi önkéntes tűzoltóalaku-
lat két hete ünnepelte fennállásának 
tizedik évfordulóját. Iszlai Győző 
visszaemlékezett: amikor a mező-
csávási önkormányzat alkalmazá-
sába került, egy asztallal, székkel és 
számítógéppel kezdte a munkáját, 
de hamar belelendült. A községbe-
liek minden felkérés nélkül érkez-
tek hozzá, és csakhamar 37 taggal 
létrejött a helyi önkéntes tűzoltóala-
kulat, majd az önkormányzat hoz-
záállásának köszönhetően egy év 
múlva már tűzoltóautóval is rendel-
keztek, megvásároltak egy Angliá-
ból behozott esetkocsit. Az elmúlt 
évtized az állandó fejlődés időszaka 
volt, és ma is a kezdeti 36 taggal 
rendelkeznek, csupán egyetlen sze-
mély távozott, ő is csak azért, mert 
hivatásos tűzoltó lett belőle Maros-
vásárhelyen. A polgármester mellet-

tük állt, a helyi tanácsnak is köszön-
hetően minden tagjuk képzésben ré-
szesült, életbiztosítása és megfelelő 
védőruházata van. Időközben az 
alakulat a helyi Szikszai Róberttől 
két terepjárót is kapott a beavatko-
zásokhoz, és az eszköztáruk is gaz-
dagodott. A lakosság is állandóan 
kimutatja háláját az önkéntes tűzol-
tók munkája iránt, és ez ad lelki erőt 
számukra az állandó készenlétre és 
beavatkozásra. Az elismerés és az 
állandó támogatások (amelyek a la-
kosság és magánvállalkozók részé-
ről is érkeznek) mindennap további 
lendületet adnak az önkéntes alaku-
lat tagjainak, és úgy érzik, tíz év el-
teltével is egyre tanulnak, 
fejlődnek, és tiszta lelkiismerettel és 
örömmel tudják elmondani, hogy az 
eltelt évtizedben egyetlen alkalom 
kivételével mindig nagyon rövid 
idő alatt a riasztások helyszínére 
értek – nyugtázta elégedetten Iszlai 
Győző.

Tűz Mezőménesen 

A Marosvásárhelyi Állatvédelmi Hivatal rendőrei a Marosludasi 
Kerületi Bíróság ügyészségének felügyelete alatt április 2-án, 
szerdán négy házkutatási parancsot hajtottak végre Fehér me-
gyében szolgálati visszaélés és az állatok bántalmazása, jogta-
lan megölésének bűncselekménye vádjával. 

Szer Pálosy Piroska 

A házkutatásokat egy egyesület és két olyan kereskedelmi egység te-
lephelyén végezték, amelyek gazdátlan kutyák számára fenntartott men-
helyet birtokolnak és működtetnek. 

A vizsgálatok Maros megyei intézmények és egy Fehér megyei ma-
gánmenhely között a kóbor kutyák gondozására vonatkozó szolgáltatási 
szerződések jogszabályi rendelkezésekkel ellentétes megkötésére, va-
lamint az eutanáziáról szóló határozatok jogellenes kiadására vonatkoz-
tak.  

A házkutatások során a rendőrök további vizsgálat céljából lefog- 
laltak számos, az ügy szempontjából fontos dokumentumot és adat- 
hordozót. Azt is ellenőrizték, hogy a kennelek megfelelnek-e az állat-
egészségügyi előírásoknak. A tevékenységeket a Maros Megyei Állat-
védelmi Igazgatóság, a Fehér Megyei Állatvédelmi Hivatal, a Maros 
Megyei Gazdasági Bűnözés Elleni Nyomozószolgálat és a bukaresti Or-
szágos Állategészségügyi és Élelmiszer-biztonsági Hatóság ellenőre tá-
mogatta. 

A közleményben hangsúlyozzák, hogy a házkutatások a büntetőel-
járási törvénykönyv által szabályozott bizonyítási eljárás részei, ame-
lyek célja az ügy felderítése és az ügy megoldásához szükséges 
bizonyítékok összegyűjtése, ami semmilyen körülmények között nem 
sértheti az ártatlanság vélelmét – tájékoztatott a Maros Megyei Rend-
őrség. 

Az ügy kapcsán kérdéseinkkel megkerestük a rendőrséget is, ahol 
arról tájékoztattak, hogy a törvény értelmében a magánmenhelyek nem 
végezhetnek kóbor kutyák kezelésével kapcsolatos tevékenységet. Kö-
vetkezésképpen az eutanáziával kapcsolatos döntések is illegálisak. Né-
hány Maros megyei önkormányzat, hogy a kiróható bírságokat elkerülje, 
magánmenhelyekkel kötött szerződést a kóbor kutyák elhelyezésére, ami 
a jelek szerint szabályellenes. A jelenlegi helyzetben ezek az egyesületek 
valójában „cégek”, amelyek kereskedelmi tevékenységet folytatnak a 
polgármesteri hivatalokkal, a kóbor kutyák rovására – magyarázta a 
rendőrség. 

Házkutatások magán 
kutyamenhelyeken 

Teljesen leégett a melléképület, csirkék, eszközök, kisgépek is voltak benne 

Fotó: Maros megyei rendőrség

 A Katasztrófavédelmi Főfelügyelőség (IGSU) 2024-ben több 
mint 390 ezer lej értékben bírságolt a polgári védelmi óvóhelyek 
ellenőrzése nyomán – számolt be csütörtökön a sajtónak Raed 
Arafat. 

A belügyi államtitkár tájékoztatása szerint tavaly az IGSU 2269 pol-
gári védelmi óvóhelyet és 78 parancsnoki pontot ellenőrzött, 328 bír-
ságot szabott ki összesen 390.900 lej értékben, és 2408 esetben 
figyelmeztette a létesítmények működtetőit. Arafat elmondta, hogy az 
ellenőrzések számos szabálytalanságot tártak fel. Példaként említette, 
hogy több óvóhelyen csővezetékek haladtak át, vagy raktárhelyiségnek 
használták ezeket a létesítményeket. Gyakoriak a vízzel elárasztott vagy 
befejezetlen óvóhelyek, a meghibásodott elektromos és szellőzőberen-
dezések – részletezte az államtitkár.  

Emlékeztetett, hogy a nyilvános óvóhelyekért a helyi hatóságok, míg 
a magánépületekben lévő létesítményekért az ingatlantulajdonosok fe-
lelnek. Ezért az önkormányzatoknak és a lakástulajdonosi társulásoknak 
forrásokat kell elkülöníteniük a korszerűsítésükre. Arafat elmondta azt 
is, hogy a hivatalos nyilvántartás szerint a hazai óvóhelyek férőhelyei-
nek száma meghaladja a 600 ezret, a bővítésük pedig a finanszírozástól 
függ. (Agerpres)  

Őrizetbe vette csütörtökön a szervezett bűnözés 
és terrorizmus elleni ügyészség (DIICOT) Sandu 
Anghelt, alvilági nevén Bercea Mondialut és 
több családtagját uzsora-bűncselekmény és zsa-
rolás gyanúja miatt. A nyomozó hatóságok sze-
rint Sandu Anghel és családtagjai 2022-ben 
létrehoztak egy bűnszervezetet, amely 10-40 
százalékos kamattal adott kölcsön pénzt.  

A piramisszerűen felépített bűnszervezetben Bercea 
Mondialu hozta a döntéseket, a többiek a hitelek be-
hajtásáért feleltek. A kamatot folyamatosan növelték, 
és ha az adósok nem tudtak törleszteni, fenyegették, 
bántalmazták őket a bűnszervezet tagjai, akik az uzso-
rával szerzett pénzből luxusautókat, házakat, telkeket 
vásároltak maguknak. Bercea Mondialut korábban már 

két perben is elítélték emberölési kísérlet miatt. A Sla-
tina város egyik volt alpolgármestere, Valeriu Matei el-
leni emberölési kísérlet miatt 13 év, egyik 
unokaöccsének a megkéselése miatt pedig 8 év letöl-
tendő börtönbüntetést kapott. 2022-ben feltételesen 
szabadlábra helyezték. 

Ugyanakkor zárolták az ügyészek az uzsorával és 
zsarolással gyanúsított Bercea Mondialu és családtag-
jai vagyonát. A vagyonzár hét személyautóra, 41 bank-
számlára és több mint 40 ingatlanra (telkek és lakások) 
vonatkozik.  

Az ügyészség közleménye szerint a gyanúsítottak-
nál végzett szerdai házkutatásokon iratokat, adattáro-
lókat, 106.700 lejt, 40.650 eurót és más bizonyítékokat 
foglaltak le. (Agerpres)  

Tavaly több mint 390 ezer 
lejre bírságolta az IGSU  

az óvóhelyek működtetőit 

Zárolták családtagjai vagyonát 
Őrizetbe vették Bercea Mondialut 
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„Elmegyek, mert el kell mennem... 
Vár rám az ismeretlen... hosszú álom 
Míg éltem, szívem és lelkem 
Néktek adtam... hát ne fájjon halálom!” 

 
Fájdalommal telt szívvel,  

de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk: 
SZILÁGYI CECÍLIA  

tanárnő, iskolaigazgató, szeretett Cili mamánk 
életének 88. évében, 2025. március 28-án, a betegek szentségével 
megerősítve, Marosvásárhelyen átadta lelkét a Teremtőnek. 
Temetése 2025. április 8-án 13 órakor lesz a dévai katolikus temetőben. 
A marosvásárhelyi kollégák, egykori diákok, barátok, ismerősök és segítők engesztelő 
szentmise keretében búcsúzhatnak el drága halottunktól hétfőn, 2025. április 7-én este 
6 órakor a Keresztelő Szent János-plébániatemplomban (cím: Marosvásárhely, Rózsák 
tere 61.)  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (25487-I)

ADÁSVÉTEL 

ELADÓK román tarka fajta te-
nyészbikák, 15-17 hónaposak, 
származási lappal. Áruk: 14.000–
16.000 lej, az egyed genetikai ál-
lományától függően. Tel. 
0740-289-140. (25444-I) 

ELADÓ sírhely a Verii utcai teme-
tőben. Tel. 0741-207-804. (25339-I) 

ELADÓ új, elektromos kerekes- 
szék, 4.200 lej. Az ár alkudható. 
Tel. 0741-376-929. (25501) 

LAKÁS 

ELADÓ kétszobás, bútorozott 
tömbházlakás X. emeleten, a Kö-
vesdombon. Tel. 0747-356-134. 
(25515-I) 

ELADÓ a Tudor negyedben egy I. 
osztályú garzon pincével, III. emele-
ten, a Diamant környékén. 61.000 
euró. Tel. 0753-638-487, 0749-771-
258. (25488) 

KÜLÖNFÉLÉK 

RENDELÉSRE BÚTORT készí-
tek. Tel. 0748-691-858. (68310-I) 

SZAKEMBER vállal építkezési 
munkálatokat, tetőfedést, -javí-
tást, cserépforgatást, meszelést, 
vakolást, szigetelést, akár saját 
anyagból, vaskapu-hegesztést, 
kerítést, bármilyen bádogosmun-
kát, kerttakarítást, a hordalékot el-
szállítjuk. Nyugdíjasoknak 15% 
kedvezmény. László. Tel. 0730-
764-518. (25336-I)  

KIÜRÍTÜNK házat, tömbházla-
kást, elszállítunk régi bútort, lim-
lomot, ruhaneműt, szemetet, 
fölösleges dolgokat stb. Tel. 0747-
816-052. (25457-I) 

IDŐS, ágyban fekvő beteg hölgy 
ápolását vállalom minden hétköz-
nap délelőtt 3-4 órában, szombat, 
vasárnap kivételével. Érdeklődni 
a  0365/448-995-ös telefonszá-
mon lehet a délutáni órákban, 
14–20 óra között. (25512-I) 

VÁLLALUNK munkálatokat: ház-
tetőt készítünk cserépből vagy le-
mezből, szigetelést kartonnal, 
meszelést, beltéri és kültéri mun-
kálatokat, kisebb javításokat. Tel. 
0758-880-496. (25474-I) 

KIADÓ helyiség a Kövesdomb  
és az állomás között, egyéni vil-
lany-, gázórával ellátva Tel. 0744-
109-677. (25500-I)

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyéko-
lástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és pony-
vával. Tel. 0745-379-638. (68389-I) 
KERESKEDELMI CÉG TAKARÍTÓSZEMÉLYZETET alkalmaz marosvásárhelyi munkapont-
jára,  teljes munkaidős állásban (hétfő-péntek). Elvárások: megbízhatóság, pontosság, önálló mun-
kavégzés, igényesség. Amit kínálunk: kellemes környezet, hosszú távú, megbízható munkahely, 
cafeteria. A fényképes önéletrajzokat a következő elektronikus postacímre  várjuk:  
resurseumane@osteopharm.ro, illetve személyesen is be lehet nyújtani hétfőtől péntekig 9–16 óra 
között a következő címre:  Marosvásárhely, Lev Tolsztoj utca 2. szám. Érdeklődni munkanapokon 
9-11 óra között a 0742-916-163-as telefonszámon lehet. (68490-I) 
ÖNTŐ SZAKMUNKÁST keresünk színesfémöntödénkbe. Tel. 0744-503-022. (68493-I) 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalomtól megrendülten tudatjuk, hogy a drága test-
vér, nagynéni, barát, rokon és ismerős, 

VARRÓ ADRIENN 
az ICSAP vállalat nyugdíjas tisztviselőnője  

71 évesen megrendítő hirtelenséggel elhunyt. 
Drága halottunktól április 4-én, pénteken 13 órakor ve-
szünk végső búcsút a marosvásárhelyi református teme-
tőben. Emléke szívünkben örökké élni fog. 

A gyászoló család. (25513-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

Megállunk néma sírod mellett, szeretnénk megfogni még 
egyszer a kezed, és megköszönni végtelen szereteted. 
Imádtad családod, mindenkit szerettél, boldog voltál, ha 
örömöt szereztél. Az élet szép volt és vidám, de elrabolt 
tőlünk a kegyetlen halál. Elfeledni téged soha nem lehet, 
te voltál a jóság és a szeretet. Elvitted a fényt, a meleget, 
csak egy sugarat hagytál: az emlékedet. 
Szívünkben el nem múló fájdalommal gondolunk a szász-
csávási születésű 

SZÉKELY ISTVÁNRA  
(Pista bácsi)  

halálának 9. évfordulóján. Emlékét szeretettel őrzik bána-
tos hozzátartozói. 

Nyugodjál békében! (25456) 
 
 
Mély fájdalommal, soha el nem múló szeretettel és a hiány 
leküzdhetetlen érzésével emlékeztem április 3-án a de-
ményházi születésű  

BALOGH JÓZSEFRE 
halálának 15. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! 

Áldott emléked őrzi bánatos feleséged, Magdi.  (25489-I) 
 
 
„Másképp lenne minden, hogyha velünk lennél, 
ha hozzánk szólnál, ha ránk nevetnél.  
Elvitted a fényt, a derűt, a meleget, 
csak egyetlen fénysugarat hagytál: az emlékedet.” 
Mély fájdalommal emlékezünk a drága jó édesanyára, 
anyósra, nagymamára,  

özv. MOLNÁR ROZÁLIÁRA 
szül. Simon 

aki április 4-én tíz éve, hogy távozott közülünk. Emlékét és 
kedves mosolyát örökre szívünkben őrizzük. Nyugodjál 
békében!  

Emlékét őrzi lánya, veje, unokája, Betike. (25349-I) 
 
 
Kegyelettel emlékezünk halálának 3. évfordulóján, április 
7-én, a tancsi születésű  

BARTHA JENŐRE 
a Metalotehnica volt dolgozójára, aki pótolhatatlan űrt ha-
gyott szívünkben.   

Emlékét őrzi felesége, leánya, veje  
és drága két unokája.  (25475-I) 

 
 
„Én vagyok a feltámadás és az élet, aki hisz énbennem, ha 
meghal is, él.”   (János 11:25) 
Hálával és szeretettel emlékezem drága édesapámra,  

NAGY SÁNDOR 
okl. gépészmérnökre 

halálának 26. évfordulóján. Emléked szívemben őrzöm.  
Lányod, Judit-Noémi. (25514-I) 

 
 
Fájó szívvel emlékeztünk ápri-
lis 3-án  

ifj. BALOG LAJOSRA  
(Szuttyi)  

halálának 13. évfordulóján. 
Nyugodj békében! 

Áldott, szép emlékét őrzik 
szülei, testvérei, a rokonok.  

(25497-I) 
 
 
 
 
 
„Lelked, remélem, békére ta-
lált,  
és Te már a mennyből vigyázol 
ránk.  
Soha nem felejtünk, szívünk-
ben szeretünk,  
rád örökkön örökké emléke-
zünk.” 
Szomorú szívvel, soha el nem 
múló fájdalommal emlékezünk  

GERGELY JÁNOSRA 
halálának 3. évfordulóján.  

Drága emlékét őrzik  
szerettei. (25502-I)  

 
 
 
Soha el nem múló fájdalom-
mal emlékezünk április 4-én a 
dolgos kezű, drága jó édes-
anyánkra, 

ECSEDI KISS ROZÁLIÁRA 
halálának 30. évfordulóján.  
Emléked szívünkben örökké 
megmarad. Lánya, Júlia, fia, 
Ernő és azok családja.  

Nyugodj békében,  
drága  

Édesanyánk! (25504-I) 
 
 
 
 Szomorú szívvel emlékezünk április 5-én  

id. LÁSZLÓ ÁRPÁDRA  
halálának második évfordulóján. Emlékét szívünkben őriz-
zük. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

Szerettei. (25491-I) 
 

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények,  

reklámok tartalmáért a hirdetés-
feladó vállalja a felelősséget!
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Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára

Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára
*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére érvényes.  

Ajánlatunk a készlet erejéig tart,  
nyugdíjszelvénnyel igényelhető. 
A kedvezmény érvényes:

2025. április 30-ig. 


